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l. Encuesta de Poblacion Activa

1.1 Poblacion de 16 y mas aios por relaciéon con la actividad econdémica y sexo. Datos trimestrales 2020
Unidades: miles de personas
Relacién con la actividad Cantabria Espana Cantabria. Afio 2020

econoémica y sexo | Il Il [\ | Il 1l I\
47,28%

varones 143,1 139.9 1439 1411 122254 11.8005 12211,6  12.198,2 46,19%
Poblacié )
AZTEVOOC'O” Muijeres 1259 1154 1299 1280 107688 10.1747 106882  10.865.9
Total 2690 2553 2738 2691 22.9942 21.9752 22.899,8  23.064,1
Varones 128,1 1209 1272 1255 10.661,2 10.133,4 104542  10.469,8
Ocupados  Mujeres 11,1 993 1138 1119 90200 84738 87227 88745 6.53%
Total 2392 2202 2409  237,3 19.681,3 18.607.2 19.176,9  19.344,3
varones 15,0 19.0 16.8 156 15642  1.6670 17574  1.728.4 Espafia. Afio 2020
Parados Muijeres 14,8 16,1 16,1 16,1 1.748,8 1.700,9 1.965,5 1.991,4
Total 29,8 35,1 32,9 317 33130 33680 37229 37198 42,56%
Varones 96,1 99,6 95,9 99,4 69885 7.4341 70384  7.0710
Poblaciéon R
: Mujeres 129.6 1404 1262 1287 95373 10.1546  9.657.6  9.500.4
Inactiva
Total 2258 2399 2221 2281 165259 17.588,7 16.6960 16.571,4 ‘
varones 2392 2395 2399 2405 192139 192346 192500  19.269.2 8.99%
Total ) 92%
o1 Mujeres 2555 2557 2561 2567 203061 203292 203458  20.366,3
Poblacion )
Total 494,7 4952 4960 4972 39.520,1 39.563,9 39.5958  39.635,5 "Ocupades Forades

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Base poblacional 2011, INE.

Segun la Encuesta de Poblacién Activa elaborada por el INE, el nUmero medio de activos a lo largo de 2020 en Cantabria es de 266,8
miles de personas, lo que supone un 53,8% del total de la poblacién, mientras que en Espaia representa un 57,4%. En Cantabria
durante el aio 2020, un 47,3% de la poblacién de 16 afos y mds son ocupados (234,4 miles de personas), un 6,5% son parados (32,4
miles de personas) y un 46,2% son inactivos (229,0 miles de personas), mientras que en Espana estos porcentajes representan un 48,5%,
un 8,9% y un 42,6% respectivamente. Por otfro lado, la tasa de paro de 2020 se sita en Cantabria en el 12,14%, 3,39 puntos por debajo
de la tasa del conjunto del pais (15,53%), siendo por sexo la tasa de paro masculina de un 11,69% en Cantabria y de un 13,87% en
Espana, mientras que la tasa de paro femenina en Cantabria es de un 12,66% y de un 17,43% en Espana.

1.2 Activos por nivel de formacién alcanzado. Datos trimestrales 2020

Unidades: miles de personas

Cantabria Espana
Nivel de formacién alcanzado
| Il I} I\ | I I I\

Analfabetos 0.6 0.9 0.3 0.0 72,6 60,9 65,8 70,9
Estudios primarios incompletos 2,2 1.4 1.3 0.5 214,5 201,7 2239 208,3
Educaciéon primaria 2,9 4,6 4,3 5.1 1.124,3 988,5 981.8 1.000,7
Primera etapa de Educacion Secundaria y similar 74,8 65,2 68,4 68,1 6.459,7 5.992,4 6.200,7 6.181,0
N da et de ed i6 daria, ientacié
giii?olo elapa de educacion secunddria. con onentacion 323 294 312 300 31721 29976 32107  3.23446
S da et de ed i6 dari ientacié

egun. a etapa de educacion secundaria con orientacion 361 355 380 405 2316,4 22168 2373.4 0.458,2
profesional
Educacion Superior 120,1 118,3 130.3 125,0 9.634,6 9.517,4 9.843,6 9.910,4
Total 269,0 255,3 273,8 2691 229942 21.9752  22.899.8 23.064,1

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Base poblacional 2011, INE.

Segun el nivel de formacién alcanzado, el 46,3% de la poblacién activa durante el afio 2020 en Cantabria (123,4 miles de personas)
fiene estudios de educacién superior, representando este nivel un 42,8% en el conjunto del pais. El siguiente nivel de formacién
alcanzado por un mayor nUmero de activos en Cantabria es la primera etapa de educacién secundaria y similar, que representa un
25,9% (69.1 miles de personas), mientras que en Espaia es un 27,3% del total. En el afio 2020 un 0,7% de la poblacion activa en
Cantabria no ha llegado a completar la educacién primaria (estudios primarios incompletos y analfabetos), frente al 1,2% del conjunto
del pais.



Activos por nivel de formacion alcanzado. Del fotal de mujeres activas en Cantabria en 2020

Ao 2020 : ) 2 -
% ne un 51,8% tiene estudios de educacion superior,
50 frente al 41,4% registrado en el caso de los
varones. El siguiente nivel de formacion alcanzado
40

por un mayor niUmero de mujeres activas es la

30 primera etapa de educacién secundaria y similar,

20 con un 21,3%, mientras que en el caso de los

10 . l varones este porcentaje alcanza el 30,0% del total
3 4 5 6 7

de activos varones.

=Varones Mujeres

1. Analfabetos 5. Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacion general
2. Estudios primarios incompletos 6. Segunda etapa de educacién secundaria con orientacion profesional
3. Educacion primaria 7. Educacién superior

4. Primera etapa de educacién secundaria y similar
Fuente: Encuesta de Poblacién Activa, Base poblacional 2011, INE.
Ocupados por tipo de jornada
y sexo.

1.3 Ocupados por tipo de jornada y sexo. Datos trimestrales 2020 % Afio 2020
Unidades: miles de personas
. . Cantabria Espana 50 -
Tipo de jornada y sexo
| Il 1] \% | Il 1] \%
Jomadaa  Varones 120,5 1133 16,1 191 99251 94983 97413 97524 0
tiempo Mujeres 83,0 78,2 87.9 88,4 6.907,9  6.622,8 6.780.8  6.792,8 30 -
completo Total 203,5 1915 204,0 2074 168330 161211 165221 165452
Jomadaa  Varones 7.6 7.6 1.1 64 7361 635,1 7129 7174
tiempo Mujeres 28,1 21,0 25,8 23,5 21121 1.851,0 19418  2081,7 101
parcial Total 35,7 28,7 36,9 299 28483 24861 26547 27991 | [
Varones 128,1 120,9 127,2 1255 10.661,2 10.133,4 10.454,2 10.469.,8 Jornada a Jornada a
. tiempo completo tiempo parcial
Total Muijeres 111 99,3 113,8 11,9 9.020,0 8.473.8 8.722,7 8.874,5
Total 239,2 220,2 240,9 237,3 19.681,3 18.607,2 19.176,9 19.344,3 vaones
Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Base poblacional 2011, INE. Mujeres

Durante el ano 2020, los ocupados a fiempo completo representan sobre el total de ocupados un 86% tanto en Cantabria como en
Espana, mientras que los ocupados a tiempo parcial representan un 14% en Cantabria y en el conjunto del pais. Destaca que, de los
ocupados a tiempo completo en Cantabria, un 58,1% son varones, frente al 41,9% de mujeres. Sin embargo, si se considera la jornada a
tiempo parcial, un 75,0% de los ocupados son mujeres, mientras que el 25,0% restante son varones.

1.4 Ocupados por sector econémico y sexo. Datos trimestrales 2020

Unidades: miles de personas

e Cantabria Espana Cantabria. Ao 2020
Sector econdmico y sexo
Il 1] \% | Il ] \% 2,86%
16,69%
Varones 50 3.9 3.8 3.9 606,9 584,2 581,2 603,2
Agricultura Muijeres 3.0 2,7 2,3 2,1 177.8 179.2 149,8 178,9 8,88%
Total 8,1 6,6 6,1 6,0 784,8 763,4 7311 782,1
Varones 32,3 29.8 29.8 29,0 2.015,6 1.911,7 1.963,2 1.942,4 %
71,.57%
Industria Mujeres 7.1 8.0 10,2 10,1 753.7 730,6 724,5 751,2
Total 39.4 37.9 40,1 39.1 27693  2.642;3 2.687,7  2.693,6
Varones 19.0 19,2 19.4 190 11720 10728 11427 11813 Espana. Afio 2020
3.99% 14,05%
Construccién  Mujeres 1.4 1,6 1.9 1,8 105,7 96,2 106,6 99.0 hahe
Total 20,4 20,8 21,3 20,8 1.277,8  1.169.0 1.249,3  1.280,2 6,48%
Varones 71,8 68,0 74,1 73,6 6.866,7  6.564,7 6.767,1 6.742,9
Servicios Mujeres 99.5 86,9 99.2 97,9 7.982,8  7.467.8 77417  7.8454
Total 171,2 154,9 173.4 171,5 14.849.4 14.032,5 14.508,8 14.588,3 75,48%
Varones 128,1 120,9 127,2 1255 10.661,2 10.133,4 10.454,2 10.469.8
Agricultura mIndustria Construccion mServicios
Total Muijeres 1111 99.3 113.8 11,9 9.020,0  8.473.8 8.722,7  8.874,5
Total 239.2 220,2 240,9 237,3 19.681,3 18.607,2 19.176,9 19.3443

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. Base poblacional 2011, INE.

Los ocupados en el sector servicios representan en Cantabria segin la Encuesta de Poblacién Activa en 2020 un 71,6%, seguido de la
industria con un 16,7%, de la construccién con un 8,9% y. por Ultimo, de la agricultura con un 2,9% del total de ocupados. En Espaia
estos porcentajes alcanzan unas cifras del 75,5%, 14,1%, 6,5% y 4,0% respectivamente.
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1.5 Ocupados por seccién de actividad econdmica y sexo. Datos frimestrales 2020

Unidades: miles de personas

Seccién de actividad econdémica

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca
Industrias extractivas

Industria manufacturera

Sum. energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondic.

Suministro de agua, activ. de
saneamiento, gestion de residuos y
descontaminacion

Construccién

Comercio al por mayor y al por menor,
rep. de veh. de motor y motocicletas
Transporte y almacenamiento

Hosteleria

Informacién y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros
Actividades inmobiliarias

Activ. profesionales, cientificas y técnicas
Actividades administrativas y servicios
auxiliares

Admén. publica y defensa; seg. social
obligatoria

Educacion

Actividades sanitarias y de servicios

sociales
Activ. artisticas, recreativas y de

enfretenimiento

Ofros servicios

Activ. de los hog. como emplea. de pers.
domeés.

Total

Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos de la Encuesta de Poblacion Activa. Base poblacional 2011, INE.

Ocupados por sexo. Aino 2020

Varones Mujeres

50
0.9
28,9
1,0

4,5

10,9
54
6,0
2,0
1.8
1,0

128,1

3.0
0,1
6,0
0,3

0.7

1,3
12,2
1,8
1.5
0,7
4,2

6,0

79
10,6
20,4

2,2

4,2

6,7

11,1

Total

8,1
1,0
34,9
1.3

2,3

20,4
34,7

9.4
19.0
51
3,9
1.9
77

10,5
18,8
16,0
26,3
4,1
6,0
77

2392

Varones

3.9
0,5
27,9

0,6

0.8

7.9
5,1
2,7
2,0
1,6
3.8

4,4

10,3
56
6,2
0,9
1,0
0,7

120,9

I
Mujeres

2,7
0.1
6,6
0,9

0,5

1.6
17,8

0,7
8.8
1,7
1,6
0,6
4,8

59
7,1
10,5
18,0
1,7

29

4,7

99.3

Total

6,6
0,7
34,5
1.4

1.3

20,8
33,5

8,6
13,9
44
3,6
2,1
8,6

10,3

17,4
16,2
243
2,6
4,0
55

220,2

Varones

3.8
0.3
27,4

1.0

57

8,1
5,1
6.4
2.4
2,1
0.5

1272

Il
Mujeres

23
0,1
8.8
0,9

0.4

0,7
13,1
1,4
2,5
0,7
4,9

59

6,6

10,3
21,3

4.8
57

1138

Total

6,1
0.4
36,2
1.9

1.5

21,3
374

8,8
20,4
4,2
57
2,2
83

14,8
15,4
27,7

6,9
6,2

240,9

Varones Mujeres

3.9
0,5
26,6

0,7

1,2

19,0
14,9

8,2
4,2
4,4
2,9
0.8
3,5

2,6
0,4

125,5

v
Total

2,1 6,0
0.1 0,5
8,9 35,5
1.0 1.7
0.1 1.3
1.8 20,8
18,6 33,5
1.4 9.7
7.5 1,7
1.6 6,1
2.1 50
0.7 1.5
6.3 9.8
57 12,0
7.5 18,0
11,2 171
24,4 30,7
1.9 4,6
4,2 6,8
4,8 52
11,9 2373

Desagregando el nUmero de ocupados en Cantabria durante el ano 2020 por secciones de actividad

53,50%
46,50%

econdémica, la seccién que tiene un mayor porcentaje de ocupados es la industria manufacturera con
un 15,1%, seguida del comercio al por mayor y al por menor, reparacioén de vehiculos de motor y
motocicletas con un 14,8%, y de la actividad sanitaria y servicios sociales con un 11,6%. Distinguiendo
por sexo, el mayor nimero de ocupados varones se encuentra en la seccién de la industria
manufacturera (22,1%), seguido de la construccion(15,3%), mientras que las mujeres estdn ocupadas

principalmente en las actividades sanitarias y de servicios sociales (19,3%) y en el comercio al por mayor
y al por menor, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas (17,5%).

Varones = Mujeres

1.6 Asalariados por tipo de contrato o relacion laboral y sexo. Datos trimestrales 2020

Unidades: miles de personas

Tipo de confrato y sexo |

Varones 75,9
De duracion Mui 1.7
indefinida vleres '
Total 147,5
Varones 25,9
Temporal Mujeres 23,7
Total 49,6
Varones 101,8
Total Mujeres 95,4
Total 1971

Cantabria

Il I
68,2 68,5
65,3 68,0

133,5 136,5
25,6 29,5
18,8 29,0
444 58,5
93.8 98,0
84,1 97,0

1779 195.0

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. Base poblacional 2011, INE.

1\
72,6
68,8

1414

23.8
28,8
52,6
96,4
97.5

194,0

|
6.571,0
5.846,6
12.417,5
2.056,3
2.086,2
4.142,6
8.627.3
7.932,8
16.560,1

Espana
Il Il
6.416,0  6.5252
5.640,2  5.689.3
12.056,2 12.2145
1.692,5 1.933,3
1.778,1 1.960,3
3.470,7 3.893,6
8.108,5  8.458,4
74183  7.649.,6
15.526,8 16.108,0

v
6.500,8
5.740,0

12.240,8
1.919.0
2.081,7
4.000,7
8.419.8
7.821,8

16.241,5

26,85
%

Cantabria. Aho 2020

73,15

%
Espana. Aiho 2020
24,07
S

Asalariados con contrato indefinido B Asalariados con contrato temporal

75,93%

Segun la Encuesta de Poblacién Activa, considerando la media de los asalariados de 2020, un 73,2% de ellos tienen contfrato de
duracién indefinida en Cantabria (139,7 miles de personas) y un 75,9% en Espaia (12.232,3 miles de personas), los asalariados con
contrato temporal son el 26,8% (51,3 miles de personas) y 24,1% respectivamente. De los asalariados con contratos de duracion
indefinida en el ano 2020, un 51,0% son varones y el 49,0% restante mujeres, con porcentajes en Espana del 53,2% y 46,8%. En cuanto a
los asalariados con contratos temporales, un 51,1% del total en Cantabria y un 49,0% en Espana son varones, mientras que un 48,9% y un

51,0% respectivamente son mujeres.



1.7 Parados por tiempo de bUsqueda de empleo y sexo. Datos trimestrales 2020

Unidades: miles de personas

Tiempo de bUsqueda de Cantabria Espana Cantabria. Afo 2020
empleo y sexo | Il 1] \'% | Il ] \%
Ya ha Varones 15 40 27 15 1557 1671 1743 140.4 18,18% 13.71%
encontrado Mujeres 1.7 4,2 1.7 0.5 159.1 156,8 175,0 17,9 7,40%
empleo Total 3.1 82 4,5 2,0 314,8 323,9 349,2 258,2 )
Varones 0.8 1.5 1.6 0.8 118,3 126,5 116,5 101,7
Menos de 1 mes  Mujeres 0.9 1.2 1.5 1.2 103,5 11,7 21.2 90,3 16,87%
Total 1.7 2,8 31 2,0 221,9 238,2 207,7 192,0
Varones 2.4 44 22 29 2483 326,7 265,3 223,7 ' 15,72%
De 1 amenos de
Mujeres 1,7 2,4 3,2 2,6 242,5 290,4 277,6 284,6
3 meses
Total 4,1 6,9 54 55 490,8 6171 542,8 508,4 Espafia. Afio 2020
Varones 1.6 2,5 3.8 4,0 2111 279.7 312,7 252,2
De 3 a menos de X 8,82%
Mujeres 3.0 2,0 1.8 1.7 212,4 267.4 333.6 273.8
6 meses 24,00% 6,09%
Total 4,6 4,5 5,6 57 423,5 5471 646,3 526,0 '
Varones 2.8 0,9 1,9 2,4 230,0 242,3 288,1 352,6 15,29%
De 6 a menos de
1 afo Mujeres 2.7 3,2 2,6 3,0 256,9 257,1 352,2 361,7
Total 55 4,2 4,5 54 486,9 499.4 640,3 7143
Varones 11 20 18 18 2048 1903 2268 2695 140
De 1 aho a .
__ Mujeres 2,0 12 32 38 2395 207,3 281,5 366,1 1517%
menos de 2 anos 16.57%
Total 3.1 32 50 56 444,3 397.5 508,3 635,6 rse
Varones 4,8 3'6 2'8 2'3 395'8 334,46 373,7 388,3 Ya ha encontrado empleo mMenos de 1 mes De 1 a2meses
2 afos o mds Mujeres 3.9 2.7 2,5 4,3 577.9 540,1 539.9 526,9
Total 7’7 5,5 4,9 5,5 930,8 744,8 828,2 885,4 mDe 3 a5 meses De 6a 11 meses uDe 1 afio a menos de 2 afios
Varones 150 190 168 156 15642 1.6671 17574 17284 _
Total Mujeres 148 16,1 16,1 16,1 17488 1.700,9 1.9655 1.991.4
Total 298 351 329 31,7 33130 3.3680 3.7229 3.719.8

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Base poblacional 2011,INE.

Segun la Encuesta de Poblacion Activa, la mayor proporcién de parados por tiempo de buUsqueda de empleo durante 2020 (segun la
agrupacién temporal de la tabla) se encuentra para Cantabria y Espaia en el periodo de 2 aios o mds con unos porcentajes del
18,3% y del 24,0% respectivamente. Los parados de larga duracion (mds de 1 ano) suponen un 31,3% del total de parados en
Cantabria y un 38,1% en Espana, siendo estos porcentajes en el caso del paro masculino del 30,2% en Cantabria y del 35,5% en Espana
y en el caso del paro femenino del 32,3% en Cantabria y un 40,4% en Espana.

. Parados por grupo de edad.
1.8 Parados por grupos de edad y sexo. Datos trimestrales 2020 ARo 2020

Unidades: miles de personas

> 55 anos
Cantabria Espana
Grupos de edad y sexo
Il 1] \% | Il 1] [\ De 45 a 54
Varones . 0,7 0.3 0.1 70,5 62,4 83,8 68,7
De 16 a 19 afios  Mujeres 05 04 06 03 461 459 66,4 62,4  Dedsad
Total 05 11 09 04 1165 1082 1502 1311 D6 25 G 34
Varones 28 33 20 20 197, 2146 2433 2345
De 20 a 24 anos  Mujeres 1,0 1.7 2,7 1.3 172,5 187.4 228,9 206,8 De 20 a 24
Total 39 50 48 33 3697 4020 4722 4413
Varones 27 39 55 42 3638 4324 4535 4373  Deléaly
De 25 34 afios  Mujeres 30 26 26 33 4067 4286 4940 4777 o 0 0 0 s
Total 57 65 80 75 7705 810 9474 9150 .
Varones 33 46 35 30 3350 3660 3529 3649
De 35 a 44 afios  Mujeres 43 A5 A4 44 446 432,6 477, 497,0 | - q
Total 76 91 80 74 7811 7987 8300  se19 SoJun los diferentes gupos de edad, en
Cantabria  durante el ano 2020 el mayor
Varones 33 33 32 31 3513 3474 3672 3572 porcentaje de poblacidon parada se concentra
De 45 a 54 afos  Mujeres 41 4,5 4,1 4,5 4153 3767 444,4 471,8 en el grupos de edad de 25 a 34 anos y de 35 a
Total 74 78 73 76 7666 7241 8115 889 44 aNos, con un 214% y un 248%

respectivamente, siendo estos porcentajes para

Varones 2,9 3.2 2.3 3.0 246,6 2443 256,7 265,9 Espafia de un 247% y de un 23.2%. ]

De 55y mads X
afos Mujeres e 23 L7 25 2620 229.6 2549 2758 porcentaje de parados de 16 a 24 anos sobre el
Total 48 56 4,0 55 508,6 474,0 511,5 541,7 total de parados es de un 153% en Cantabria.
Varones 150 190 168 156 15642 1.6671 17574 17284 Este porcentaje es del 17,1% en el caso de los
) varones y del 13,5% en el de las mujeres. En
Total Mujeres 148 161 161 161 17488 1.700,9 1.9655 1.991,4

Espana estas proporciones son del 17,4% vy
Total 298 351 32,9 31,7 33130 33680 3.722,9 3.7198 13,7%.

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Base poblacional 2011, INE.



1.9 Parados por sector econdmico y sexo. Datos trimestrales 2020

Unidades: miles de personas

Sector econdmico y sexo

Agricultura

Industria

Construccion

Servicios

Buscan ler empleo
o han dejado su
Ultimo empleo hace
mds de 1 afo

Total

Varones
Mujeres
Total

Varones
Muijeres
Total

Varones
Mujeres
Total

Varones
Muijeres
Total

Varones
Mujeres
Total

Varones
Muijeres

Total

0,0
0,0
0,0
0.9
1,6
25
11
0,1
1.2
5,4
8.5
13,8
7.6
4,6
12,2
15,0
14,8
29,8

Cantabria
Il 1]
0,6 1,0
0.1 0.1
0,7 11
2,2 2,5
0,9 0,2
3,0 2,7
2,8 0,6
02 0.1
29 0,7
6,4 6,5
10,7 9.7
171 16,3
7.1 6,1
4,2 6,0
114 122
19,0 168
16,1 16,1
35,1 32,9

i\
0.7
0,0
0,7
1.9
0.5
2,5
1,0
0.1
1.1
6,2
8,2

144
58
7.3

131

15,6

16.1

31,7

|
106,3
58,0
164,3
116,9
59.7
176,5
128,9
7.0
135,9
585,7
755,8
1.341,5
626,4
868,3
1.494,7
1.564,2
1.748,8
3.313,0

Espana

Il 1l
112,0 1359
56,2 71.9
168,2 207,8
162,2 132,0
69,3 67,7
231,6 199.7
164,3 150,2
4,0 58
168,3 156,0
661,8 662,1
878,7 899,7
1.540,5 1.561,7
566,9 677,3
692,6 920,3
1.259,5 1.597.6
1.667,1 1.757,4
1.700,9 1.965,5
3.3680 3.722,9

1\
124,6
59,9
184,5
125,8
67,5
193,3
146,0
7.4
153,4
613.4
834,8
1.448,2
718,6
1.021,8
1.740,4
1.728,4
1.991.4
3.719.8

Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos de la Encuesta de Poblacion Activa. Base poblacional 2011, INE.

Cantabria. Ano 2020

8,28%
37,66% 1.92%
4,57%
47,57%
Espana. Ano 2020
5,13%
43,13% 5,67%

4,34%

141,72%

Agricultura

windustria
Construccién

nServicios

Buscan ler empleo o han dejado su Gitimo empleo hace més de 1 afio

Segun la Encuesta de Poblacion Activa, en Cantabria en el 2020 el 47,6% de los desempleados pertenecen al sector servicios, el 8,3% a
la industria, el 4,6% a la construccién y el 1,9% a la agricultura, mientras que los parados que buscan su primer empleo o han dejado su
Ultimo empleo hace mds de un ano representan un 37,7% del total. Estos porcentajes en el conjunto del pais son del 41,7%, 5.7%, 4.3%,
5,1% y del 43,1%. Por sectores econdémicos el mayor nUmero de parados varones se encuentra en el sector servicios, representando un
36,9% en Cantabria y un 37,6% en Espana y el mayor niUmero de mujeres desempleadas se encuentra también en el sector servicios, con
un 58,8% y un 45,9% respectivamente. Distinguiendo por sexo, los parados varones que buscan su primer empleo o han dejado su Ultimo
empleo hace mds de un ano representan un 40,1% del total en Cantabria y un 38,6% en el conjunto del pais, mientras que las mujeres
alcanzan un 35,1% y un 47,3%.

1.10 Inactivos por clase principal de inactividad y sexo. Datos trimestrales 2020

Unidades: miles de personas

Clase de inactividad y sexo

Estudiante

Jubilado o
prejubilado

Labores del hogar

Incapacitado
permanente

Perceptor de
pension distinta de

la de jubilacién o
prejubilacién

Ofras (1)

Total

Varones
Muijeres
Total

Varones
Muijeres
Total

Varones
Muijeres
Total

Varones
Muijeres
Total

Varones
Muijeres
Total

Varones
Muijeres
Total

Varones
Muijeres

Total

18,1
21,0
39.1
56,4
29.1
85,5
53
47,7
53,0
8.0
8.3
16,2
2,6
20,9
234
5,9
2,7
8,6
96,1
129.6
2258

Cantabria
Il I}

17.5 18,7
21,1 17,4
387 36,1
56,6 57,8
278 31,6
845 894
6,9 3.7
559 443
628 480
8,1 9,2
55 8.9
13,6 18,1
3.4 2,8
228 210
26,1 23,9
7.0 3.7
7.2 2,9
14,2 6,6
99,6 959
140,4 126,2
239,9 2221

I\
19.0
19.5
38,5
57.8
32,0
89.8

57
42,5

48,2
11,2
10,1
21,2

2,0
21,8
23,8

3.7

29

6,7
99.4

128,7
228,1

|
1.391.8
1.502,4
2.894,2
4.027,7
2.406,9
6.434,6
422,5
3.311,0
3.733,5
597.0
651,4
1.248,3
176,8
1.458,5
1.635,2
372,8
207.,2
580,0
6.988,5
9.537.3
16.525,9

Espana

Il Il
1.451,9 1.349,5
1.557.8 1.429.,6
3.009.8 2.779.0
40259  4.0163
2.491,6 24770
6.517,5  6.4933
6499 510,6
3.717,2  3.400,2
43671 3.910,8
617.,9 625,9
613,0 650,7
1.230,9 1.276,6
194,0 180,4
1.480,7 1.474,1
1.674,7 1.6545
494,5 3558
294,2 226,0
788,86 581,8
7.434,1 7.038,4
10.154,6  9.657.6
17.588,7 16.696,0

[\
1.471,2
1.539.3
3.010,5
4.005,4
2.495,1
6.500,5

492,9
3.211,7
3.704,6

631,1

620,6
1.251,6

181,8
1.454,4
1.636,2

288,7

179.3

468,0
7.071,0
9.500,4

16.571,4

Inactivos por sexo.

% Afio 2020
70 +
60 -
50 -

40

Varones Muijeres

= Cantabria =Espafia

Segun la Encuesta de Poblacion Activa,
durante 2020 un 57,3% de la poblaciéon
inactiva en Cantabria son mujeres (57,7%
en Espana), frente al 42,7% de inactivos
varones (42,3% en el conjunto del pais).
En Cantabria, las inactivas se dedican
principalmente a las labores del hogar
con un 36,3% del total de mujeres
inactivas, mientras que los varones
inactivos alcanzan su mayor porcentaje
en el grupo de jubilados o prejubilados
con un 585%. En Espana, estos
porcentajes son de un 35,1% y un 56,3%.

Nota (1): Otra situacién incluye a los inactivos que no mencionan ninguna situacién de inactividad y declaran estar buscando empleo o trabajar.

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Base poblacional 2011, INE.



1.11 Tasas de actividad por grupos de edad y sexo. Datos trimestrales 2020

Unidades: porcentaje

Cantabria Espana
Grupos de edad y sexo
| Il 1] \'% | Il 1l \%
Varones 28,86 28,73 30,69 24,23 37,60 32,93 38,40 35,27
Menores de 25 anos Mujeres 20,02 16,72 31,66 21,76 31,56 27,20 33,22 30,90
Total 24,59 22,93 31,16 23,03 34,66 30,14 35,88 33,14
Varones 63,22 61,72 63,28 62,53 66,96 65,01 66,67 66,94
De 25y mds afos Mujeres 52,05 47,83 52,55 52,59 55,47 52,65 54,74 55,92
Total 57.41 54,50 57,71 57,36 61,02 58,62 60,50 61,24
Varones 6,77 9,01 7,03 2,56 15,70 12,46 16,45 12,82
De 16 a 19 ahos Mujeres 6,88 579 12,93 6,12 9,94 8,11 11,30 9,65
Total 6,82 7,45 9,89 4,28 12,91 10,36 13,96 11,29
Varones 47,98 45,77 51,12 42,93 55,66 49,79 56,46 53,73
De 20 a 24 anos Mujeres 31,52 26,27 47,95 35,32 48,94 42,55 50,85 48,02
Total 40,05 36,37 49,59 39.25 52,37 46,25 53,72 50,94
Varones 88,58 87,23 90,41 89,37 90,82 88,16 90,47 91,07
De 25 a 54 anos Mujeres 80,90 74,50 81,61 82,29 81,90 77,62 81,06 82,72
Total 84,74 80,88 86,02 85,84 86,37 82,90 85,77 86,90
Varones 31.91 30,44 30,23 30,06 32,75 32,00 32,98 33,04
De 55y mds afos Mujeres 22,21 20,44 22,92 22,48 23,29 22,42 23,06 23,89
Total 26,64 25,01 26,26 25,94 27,64 26,82 27,62 28,10
Varones 76,64 75,09 77.13 75,78 79.07 76,24 78,83 78,70
Total de 16 a 64 anos Mujeres 67,49 62,00 69,47 68,52 69,73 65,78 69,07 70,15
Total 72,07 68,55 73,30 72,15 74,40 71,01 73,95 74,42
Varones 59,81 58,43 60,01 58,67 63,63 61,35 63,44 63,30
Total de 16 y mds anos Mujeres 49,27 45,11 50,71 49,86 53,03 50,05 52,53 53,35
Total 54,37 51,55 55,21 54,12 58,18 55,54 57,83 58,19

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Base poblacional 2011, INE.

En 2020, la tasa de actividad de la poblacion de 16 y mds anos mds alta se registra en el tercer trimestre tanto en Cantabria como en
Espana. Segun los distintos grupos de edad, tanto en Cantabria como en Espaia durante el afo 2020, la mayor tasa de actividad
corresponde al grupo de edad de 25 a 54 anos. En Espana la tasa de actividad estd 3,63 puntos por encima de la de Cantabria.

1.12 Tasas de paro por grupos de edad y sexo. Datos frimestrales 2020

Unidades: porcentaje

Cantabria Espana
Grupos de edad y sexo
| I I} \% | I I \%
Varones 41,27 58,24 31,70 36,65 32,62 38,34 38,69 38,90
Menores de 25 anos Mujeres 33,45 56,63 46,86 31,37 33,47 41,23 42,60 41,63
Total 38,19 57,67 39,15 34,24 32,99 39,61 40,45 40,13
Varones 8,92 11,30 10,58 9,94 11,37 12,55 12,58 12,48
De 25y mds anos Mujeres 11,00 12,52 10,41 11,85 1513 15,27 16,71 16,85
Total 9,90 11,86 10,50 10,85 13,14 13,81 14,51 14,55
Varones . 72,76 39,41 50,81 45,53 50,51 51,28 53,76
De 16 a 19 afos Mujeres 64,09 68,29 45,70 39,84 50,28 61,07 63,17 69,18
Total 31,31 71,08 43,40 43,22 47,29 54,50 55,93 60,14
Varones 46,31 55,77 30,79 35,93 29,62 35,83 35,67 35,98
De 20 a 24 afos Mujeres 27,60 54,39 47,13 30,10 30,72 38,20 38,93 37,16
Total 39,21 55,29 38,41 33,39 30,12 36,89 37,18 36,52
Varones 8,79 11,40 11,38 9.82 11,52 12,98 12,98 12,78
De 25 a 54 afos Mujeres 11,92 13,21 11,51 12,51 15,46 15,96 17,51 17.57
Total 10,28 12,23 11,44 111 13,39 14,37 15,12 15,06
Varones 9,35 10,96 7,69 10,35 10,76 10,87 11,03 11,34
De 55y mds afos Mujeres 7,51 9,95 6,41 9,40 13,68 12,41 13,34 13,87
Total 8,51 10,51 7,08 9,90 12,09 11,56 12,07 12,50
Varones 10,57 13,71 11,77 11,11 12,90 14,25 14,51 14,30
Total de 16 a 64 anos Mujeres 11,91 14,06 12,56 12,73 16,33 16,81 18,52 18,47
Total 11,20 13,87 12,14 11,88 14,51 15.43 16,38 16,27
Varones 10,47 13,61 11,67 11,05 12,79 1413 14,39 14,17
Total de 16 y mas afos Mujeres 11,79 13,95 12,41 12,61 16,24 16,72 18,39 18,33
Total 11,09 13,76 12,02 11,79 14,41 15,33 16,26 16,13

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Base poblacional 2011. INE.

Segun los diferentes grupos de edad, las tasas de paro mds altas se registran en los grupos de edad de 16 a 19 anos, siendo mayor la
tasa femenina, mientras que la menor tasa de paro se da en el grupo de 55 y mds anos. En Espana la tasa de paro en 2020 estd 3,39
puntos por encima de la de Cantabria.



1.13 Personas de 16 a 74 aios ocupadas o que trabajaron en el Ultimo afo, segin hayan tenido o no algun
accidente durante la jornada laboral o en trayectos. Aho 2020.

Unidades: miles de personas y porcentaje

Espana Cantabria
Valor . Valor ~ Del total de personas ocupadas
absolute | Foreentdie L uto Toreentdie ge 14 o 74 afios en Cantabria,
Total 23.094,9 100,0 277.4 1000 el 9501% no ha tenido
Si 858,2 3,7 13,4 4,8 accidentes durante la jornada
No 22.208,1 96,2 263,6 950 laboral o en frayectos. En
No Sabe / No contesta 28,5 0.1 0.5 0,2 Espana este porcentaje es 1,15

puntos mayor, siudndose en el

Fuente: Médulo especial 2020 de accidentes laborales y problemas de salud relacionados con el trabajo, de la Encuesta de Poblacion 96,16%.
Activa, INE.

1.14 Personas de 16 a 74 anos ocupadas o que frabajaron anteriormente, que tuvieran alguna enfermedad,
segun ésta fuera o no provocada o empeorada por el trabajo. Ao 2020

Unidades: miles de personas y porcentaje

Espana Cantabria
Valor ) Visliatr ~ En Cantabria el 22,4% del total
absolute  Loreentaie e Forcentdie  de ocupados de 16 a 74 afios
Total 5.785,8 100,0 73.3 100,0 ha tenido alguna enfermedad
Si 2.000,9 34,6 22.4 30,4 Provocada o empeorada por
No 3.519,1 60,8 457 ¢2,3 € frabdjo. En Espana, el
No sabe / No contesta 265,7 4,6 52 7, Porcentaje es del 34,58%.

Fuente: Médulo especial 2020 de accidentes laborales y problemas de salud relacionados con el frabajo, de la Encuesta de Poblacién Activa, INE.

1.15 Ocupados por sector del nivel de formacion alcanzado y sexo. Aiio 2020

Unidades: miles de personas y porcentaje

Hombres Mujeres Ambos sexos
Sector del nivel de formacion alcanzado Miles de Miles de Miles de
personas e personas i personas i

Cantabria

00 Formacién general, formacién bdsica de adultos y habilidades personales 55,1 43,4 34,4 31,9 89.5 38,2
01 Educacién 2,6 2,1 8.1 7.5 10,7 4,6
02 Artes, humanidades y lenguas 2,5 1.9 3.8 3.5 6,3 2,7
03 Ciencias sociales, periodismo y documentaciéon 2,1 1.7 2,0 1.8 4,1 1.7
04 Negocios, administracién y derecho 14,7 11,6 24,4 22,7 39,1 16,7
05 Ciencias naturales, quimicas, fisicas y matemdaticas 1.9 1.5 3.6 3.4 5.5 2.3
06 Tecnologias de la informacién y las comunicaciones (TIC) 57 4,5 2.4 2.2 8.1 3.5
07 Mecdnica, electrénica y ofra formacion técnica; industria y construccion 34,0 26,8 4,8 4,5 38,8 16,6
08 Agricultura, ganaderia, pesca, silvicultura y veterinaria 1.0 0.8 0.2 0.2 1.3 0.5
09 Salud y servicios sociales 4,3 3.4 17.5 16,3 21,8 9.3
10 Servicios 2.3 1.8 4,8 4,5 7.1 3.0
99 Sectores desconocidos o no especificados 0.7 0,6 1.5 1.4 2,3 1,0
Total 126,8 100,0 107,46 100,0 234,4 100,0
Espana

00 Formacién general, formacién bdsica de adultos y habilidades personales 5.027,7 48,2 3.201,6 36,5 8.229,3 42,9
01 Educacién 201,9 1.9 7171 8.2 919.1 4,8
02 Artes, humanidades y lenguas 272,6 2,6 431,8 4,9 704,5 3.7
03 Ciencias sociales, periodismo y documentacion 176,9 1.7 2939 3.3 470,8 2,5
04 Negocios, administracién y derecho 1.128,9 10,8 1.686,3 19,2 2.815,2 14,7
05 Ciencias naturales, quimicas, fisicas y matemdticas 281,0 2.7 270,7 3.1 551,7 2,9
06 Tecnologias de la informacién y las comunicaciones (TIC) 491,9 4,7 143,0 1.6 635,0 3.3
07 Mecanica, electrénica y otra formacién técnica; industria y construccion 1.962,0 18,8 245,0 2.8 2.207,0 11,5
08 Agricultura, ganaderia, pesca, silvicultura y veterinaria 135,9 1.3 66,4 0.8 202,3 1.1
09 Salud y servicios sociales 404,8 3.9 1.253,2 14,3 1.658,0 8,6
10 Servicios 291.,6 2.8 425,3 4.8 716,9 3.7
99 Sectores desconocidos o no especificados 54,4 0,5 38,4 0.4 92,8 0.5
Total 10.429,7 100,0 8.772,7 100,0 19.202,4 100,0

Nota: hay que fener en cuenta que para Cantabria algunas cifras se han obtenido en sectores con baja cobertura muestral (Ciencias sociales, periodismo y documentacion;
Aaricultura, aanaderia, pesca, silvicultura v veterinaria; Ciencias naturales, auimicas, fisicas v matemdticas v Sectores desconocidos, princioalmente).

Fuente: Variables de Submuestra de la Encuesta de Poblacién Activa. Base poblacional 2011, INE.

Tanto en Cantabria como en Espana los mayores porcentajes de ocupados se centran en tres sectores de formacién, que concentran
un 71,5% y un 69,1% de la ocupacioén, respectivamente; en programas de formacién general y habilidades personales en Cantabria hay
un 38,2% de los ocupados, 4,7 puntos menos que en Espaia; en negocios, administracién y derecho con un 16,7%, 2 puntos superior al
de Espaia, y en mecdnica, electrénica y otra formacién técnica; industria y construccion, con un 16,6% en Cantabria, 5,1 puntos mds
que en Espana. En ambos géneros el mayor porcentaje de ocupados estd en programas de formacién general y habilidades
personales, con unas cifras de 43,4% de los hombres y de 31,9% de las mujeres (4,8 y 4,6 puntos menos que en Espana respectivamente).
En el caso de los hombres es mecdnica, electrénica y ofra formacion técnica; industria y construccién el que ocupa un segundo lugar
con un 26,8% (8 puntos superior a Espana) y el de negocios, administracién y derecho el tercero con un 11,6% (0,8 puntos mds que
Espafa). En el de las mujeres, el segundo lugar corresponde al de Negocios, administracién y derecho con un 22,7% (3.5 puntos mds
que en Espana), y el tercero al de Salud y servicios sociales con un 16,3% (2 puntos mds que en Espanal).



1.16 Ocupados por tipo de puesto laboral y sexo. Aho 2020
Unidades: miles de personas
Hombres Mujeres Ambos sexos
Tipo de puesto Miles de % Miles de % Miles de %
personas personas personas
Cantabria
Empleado (con jefes y sin subordinados) 82,7 65,2 83,6 77,7 166,3 70,9
Encargado, jefe de taller o de oficina, capataz o similar 6,2 4,9 2,9 2,7 9.2 3.9
Mando intermedio 7.7 6,1 4,7 4,4 12,4 53
Director de pequena empresa, departamento o sucursal 12,9 10,2 6,7 6,2 19,6 8.4
Director de empresa grande o media 1.5 1.2 1.5 0,6
Ocupado independiente (sin jefes ni subordinados) 15.4 12,1 8,8 8,2 24,2 10,3
No sabe 0,2 0,2 0.9 0.9 1,2 0,5
Total 126,8 100,0 107.6 100,0 2344 100,0
Espana
Empleado (con jefes y sin subordinados) 6.652,4 63,8 6.587,2 751 13.239.7 68,9
Encargado, jefe de taller o de oficina, capataz o similar 763,1 7.3 428,4 4,9 1.191,5 6,2
Mando intermedio 804,2 7.7 5712 6,5 1.375,4 7.2
Director de pequena empresa, departamento o sucursal 848,3 8,1 386,5 4,4 1.234,8 6,4
Director de empresa grande o media 66,5 0.6 31,3 0.4 97.9 0,5
Ocupado independiente (sin jefes ni subordinados) 1.241,6 11,9 702,8 8,0 1.944,3 10,1
No sabe 53,6 0.5 65,3 0.7 118,9 0.6
Total 10.429,7 100,0 8.772,7 100,0 19.202,4 100,0

Fuente: Variables de Submuestra de la Encuesta de Poblaciéon Activa. Base poblacional 2011, INE.

En el ano 2020 tanto en Cantabria como en Espana la mayoria de los trabajadores espanoles tiene jefe pero no tiene ningun
subordinado, siendo el porcentaje de ocupados en esta situaciéon del 70,9% en Cantabria y del 68,9% en Espana. Un 10,3% de los
ocupados en Cantabria es empleado independiente (sin jefes ni subordinados), frente al 10,1% en Espana.

Por sexo, el porcentaje de empleados (con jefes y sin subordinados) en Cantabria en el caso de las mujeres (77,7%) es superior al de
varones (65,2%) en 12,5 puntos. En Espana esta diferencia es de 11,3 puntos. El porcentaje de hombres ocupados independientes (sin
jefe ni subordinados) en Cantabria (12,1%) es superior al de mujeres (8,2%) en 3,9 puntos. En Espana esta diferencia es de 3,9 puntos.
En Cantabria un 5,3% de los ocupados eran mandos intermedios, el dato para Espana asciende a un 7,2%. Por sexo, el porcentaje de
hombres ocupadas en mandos intermedios superd en 1,7 puntos al de mujeres en Cantabria y en Espana los hombres superaron a las
mujeres en 1,2 puntos.

1.17 Tasas de actividad de la poblaciéon de 16 a 64 afios por zonas.

Unidades: porcentaje

Zona 2019 2020
| I I} \% | I I \%
Santander 70,78 70,39 71,61 72,49 70,76 67,10 72,19 70,93
Torrelavega 71,26 70,90 72,06 72,87 71,33 67,77 72,53 71,32
Costera central este 73,29 72,89 73,91 74,63 72,80 69,34 73,92 72,82
Costera cenfral oeste 73,40 73,02 74,09 74,81 73,07 69,58 74,23 73,18
Costera oriental 72,92 72,59 73,58 74,28 72,44 69,07 73,69 72,52
Costera occidental 72,80 72,43 73,45 74,21 72,80 69,29 73,96 73,00
Liébana-Saja-Nansa 73,65 73,33 74,20 74,79 73,40 70,10 74,18 73,28
Resto de valles interiores 72,93 72,57 73,58 74,31 72,87 69,39 73.91 72,96
Total Cantabria 72,31 71,93 73,02 73,79 72,07 68,55 73,30 72,15
Total Espana 74,60 75,06 75,06 7513 74,40 71,01 73,95 74,42

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Resultados Areas Pequefas. Poblacién de 16 a 64 afios, ICANE y Encuesta de Poblacién Activa,Base poblacional 2011, INE
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En 2020 las tasas de actividad de la poblaciéon de 16 a 64 afos en todas las zonas de Cantabria son menores que en Espana. Las
zonas Liébana-Saja-Nansa y Costera central oeste registran en el aino 2020 las mayores tasas de actividad de la regién. Por el
confrario las zonas de Santander y Torrelavega, registran las menores tasas de actividad.



1.18 Tasas de paro de la poblacion de 16 a 64 afos por zonas.

Unidades: porcentaje
Zona

Santander

Torrelavega

Costera central este
Costera central oeste
Costera oriental
Costera occidental
Liébana-Saja-Nansa
Resto de valles interiores
Total Cantabria

Total Espaia

12,99
15,92
10,39
11,97
12,44
12,76
12,19
12,21
12,32
14,78

2019
Il 1}
2,91 9,52
11,87 11,49
7,71 7,44
8,53 8,31
8,92 8,99
7,71 8,18
9,52 6,17
8,98 8,63
9,09 8,81
14,09 14,02

I\
11,43
14,16

9,54
10,69
12,36
12,77
10,58
11,44
11,29
13,87

11,42
14,19

9,67
10,73
11,69
12,18
11,42
11,12
11,20
14,51

2020
Il
14,39 13,10
18,08 15,75
12,27 10,72
13,44 11,67
13,32 11,58
13,63 11,29
13,72 9,44
14,42 11,96
13,87 12,14
15,43 16,38

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Resultados Areas Pequefas. Poblacién de 16 a 64 afios, ICANE y Encuesta de Poblacién Activa, Base poblacional 2011, INE

20 +

Tasas de paro de la poblacién de 16 a 64 anos (%)

12,66
15,09
10,09
11,39
12,21
13,21
11,02
10,70
11,88
16,27

e Tl Caintaibria

e Tofal Espaiia

1l v

En 2020 las tasas de paro de la poblacion de 16 a 64 anos en todas las zonas de Cantabria son menores que en Espaia. Por zonas,
Torrelavega, Santander, la Costera Occidental y la Costera Oriental son las zonas que registran una mayor tasa de paro de la regién.
Por el contrario, las zonas de Costera Central Oeste, Costera Central Este y Liébana-Saja-Nansa registran las menores tasas de paro.



2. Paro Registrado

2.1 Paro regisirado

Unidades: personas (media anual)

Cantabria
ARO variacion Variacién
Total anual
anual %
absoluta
2017 40.326 -4.299 -9,63
2018 36.953 -3.373 -8,36
2019 35.863 -1.091 -2,95
2020 40.988 5.125 14,29

Espana
Variacién
Total anual

absoluta
3.507.743 -361.155
3.279.079 -228.664
3.148.752 -130.327
3.709.825 561.073

Variaciéon
anual %

-9.33

-6,52

-3.97

17,82

Fuente: Demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)
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Segun los datos publicados por el SEPE, el paro registrado en Cantabria en el afio 2020 aumenta un 14,29% respecto al afo anterior,
hasta situarse en 40.988 personas (5.125 parados mds). En Espana los parados aumentan un 17,82%, lo que supone 561.073 personas

mds, situdndose en 3.709.825 parados.

2.2 Paro registrado por sexo y grupos de edad

Unidades: personas (media anual)

Ambito territorial y afio

2017

2018
Cantabria

2019

2020

2017

2018
Espana

2019

2020

Varones

Menor de Mayor de

25 anos 25 anos
1.466 17.125
1.360 15.144
1.388 14.357
1.703 16.538

142.365  1.360.698
131.282  1.232.345
126.323  1.164.686
166.586  1.411.601

Fuente: Demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

Distribucién del paro registrado segin sexo

Cantabria. Ao 2020

44,50
%

55,50
%

Varones

57,46%

Espana. Ano 2020

42,54%

= Mujeres

Mujeres Total
Menorde Mayor de Menor de Mayor de
Total 25 anos 25 anos Total 25 anos 25 anos Total
18.591 1.286 20.449 21.735 2.752 37.574 40.326
16.503 1.213 19.237 20.450 2.573 34.380 36.953
15.745 1.213 18.905 20.118 2.601 33.262 35.863
18.241 1.458 21.289 22.747 3.161 37.827 40.988
1.503.063 137.097  1.867.583 2.004.680 279.462  3.228.281 3.507.743
1.363.627 127.940 1.787.513 1.915.453 259.222  3.019.858 3.279.079
1.291.009 122.101  1.735.642 1.857.743 248.424  2.900.328 3.148.752
1.578.186 156.653  1.974.986 2.131.639 323.238  3.386.587 3.709.825
Evolucién del paro registrado por sexo
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Durante 2020 en Cantabria un 51,94% de fodos los parados registrados son mujeres mayores de 25 anos (21.289 paradas) y un 40,35%
hombres mayores de 25 anos (16.538 parados). Las mujeres y los hombres menores de 25 anos representan un 3,56% y un 4,15% sobre el
total de parados. En el caso de Espana estos porcentajes son de un 53,24%, 38,05%, 4,22% y 4,49% respectivamente.

En 2020 en Cantabria, el paro ha aumentado un 15,86% en el caso de los hombres y un 13,07% en el caso de las mujeres. En Espana en
2020, también se ha registrado un aumento interanual del paro masculino y femenino del 22,24% y 14,74% respectivamente.

El paro de los menores de 25 anos en Cantabria ha crecido un 21,53% y el de los mayores de esta edad un 13,73%. Estas subidas en
Espana han sido de un 30,12% y un 16,77% respectivamente.



2.3 Paro registrado por sector econémico

Unidades: personas (media anual)

Ambito territorial y afio Agricultura Industria Construccién Servicios Sin empleo Total
anterior

2017 670 3.181 4.030 29.117 3.328 40.326

. 2018 625 2.889 3.156 27.186 3.097 36.953
Cantabria

2019 599 2.812 2.802 26.713 2.936 35.863

2020 698 3.279 3.087 30.773 3.150 40.988

2017 168.379 316.872 329.073 2.385.825 305.606 3.507.743

Espafa 2018 153.218 287.466 283.498 2.267.810 285.735 3.279.079

P 2019 146.318 271.043 259.224 2.201.607 270.560 3.148.752

2020 174.906 306.877 302.736 2.618.589 306.718 3.709.825

Fuente: Demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

Segun la distribucién sectorial del paro, en 2020 un 75,08% del paro registrado en Cantabria
pertenece al sector servicios, un 8% a la industria, un 7,69% al colectivo sin empleo anterior, un
7.53% a la construccion, y por Ultimo, un 1,70% a la agricultura. En el conjunto del pais estos
porcentajes son de un 70,59% para el sector servicios, un 8,27% para el colectivo sin empleo
anterior e industria, un 8,16% en la construccion y un 4,71% en la agricultura.

Cantabria. Aho 2020
7.69% 1.70% 8,00%
7,53%

75,08%

Espaia. Aho 2020

27 4717 8,27%

8,16%

70,59%

Agricutura mindustia W Construccién — WServicios = Sin empleo anterior

2.4 Paro registrado por zonas geogrdficas

Unidades: personas (media anual), %

2017 2018 2019 2020

Zonas geograficas T Variacién T Variacién — Variacién — Variacion

anual (%) anual (%) anual (%) anual (%)
Santander 12.631 -7.81 11.680 -7.53 11.248 -3,70 12.747 13,33
Torrelavega 4.496 -12,56 4.136 -8,02 4.032 -2,50 4.562 13,15
Costera Central Este 8.309 -10,54 7.494 -9.81 7.213 -3.74 8.437 16,96
Costera Central Oeste 4.146 -12,55 3.743 -9.73 3.631 -3,00 4.200 15,70
Costera Oriental 6.469 -9.07 6.136 -5,14 6.041 -1,56 6.808 12,69
Costera Occidental 1.056 -9,08 9217 -13,12 905 -1,31 1.071 18,25
Liébana-Saja-Nansa 637 -4,03 528 -17,02 515 -2,54 599 16,33
Resto de Valles Interiores 2.582 -8,21 2.320 -10,17 2.278 -1,79 2.564 12,56
Total 40.326 -9,63 36.953 -8,36 35.863 -2,95 40.988 14,29

Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

En todas las zonas geogrdficas aumenta el desempleo si se compara la media anual de 2020 con la media del aio 2019, destacando
con un 18,25% el aumento del paro registrado en la zona Costera Occidental y un 16,96% en la zona Costera Central Este. Los menores

aumentos se producen en el Resto de Valles Interiores y en la zona Costera Oriental.

2.5 Paro registrado por zonas geogrdficas, sexo y grupos de edad. Aio 2020

Unidades: personas (media anual)

Costera . . Resto de
Sexoy edad Santander Torrelavega Costera Central Cgs’rero Cgsfero tiebana-Sajo- Valles Total
Central Este Oriental Occidental Nansa .
Oeste Interiores

De 16 a 19 afos 97 48 93 39 76 12 5 29 398

De 20 a 24 anos 352 133 284 141 240 40 21 95 1.305

De 25 a 34 afos 1.108 390 693 327 532 104 45 230 3.429
Varones De 35 a 44 afos 1.309 475 838 368 623 90 59 231 3.994
De 45 a 54 afos 1.495 486 838 384 709 102 87 282 4.382

De 55y mds afos 1.502 503 888 478 719 144 118 384 4.734

Total 5.863 2.034 3.634 1.736 2.898 491 334 1.250 18.241

De 16 a 19 anos 76 35 54 25 67 8 3 11 278

De 20 a 24 anos 331 143 261 122 200 29 18 76 1.180

De 25 a 34 afos 1.291 470 923 478 708 118 59 251 4.298

Mujeres  De 35 a 44 anos 1.647 610 1.359 664 967 140 54 319 5.759
De 45 a 54 afos 1.698 672 1.204 655 1.109 139 70 340 5.887

De 55y mds afos 1.841 598 1.002 521 858 145 62 318 5.345

Total 6.884 2.528 4.803 2.464 3.910 580 265 1.315 22.747

De 16 a 19 afos 173 83 147 64 142 20 8 40 677

De 20 a 24 afos 683 275 545 263 440 69 39 170 2.484

De 25 a 34 afos 2.400 861 1.616 804 1.240 222 104 480 7.727

Total  De 35 a 44 afios 2957 1.085 2.197 1.032 1.590 229 13 550 9.752
De 45 a 54 afos 3.193 1.158 2.042 1.039 1.818 241 156 622 10.269

De 55y mds afos 3.342 1.101 1.890 999 1.577 289 179 702 10.079

Total 12.747 4.562 8.437 4.200 6.808 599 2.564 40.988

Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

Utilizando la media del paro registrado de 2020 por grupos de edad, se observa que el mayor porcentaje de desempleados se da en
la poblacién de 45 a 54 anos con un 25,05% sobre el total de los parados. El grupo de edad por zonas predominante es el de 55y mds
anos salvo en la zona Costera Oriental, Torrelavega y la zona Costera Central Oeste, donde el grupo de edad de 45 a 54 anos es el
qgue mayor concentfracion de parados tiene, 26,71%, 25,39% y 24,73% respectivamente y en la zona Costera Central predomina el

grupo de edad de 35 a 44 anos con un 26,04%.



2.6 Paro registrado por zonas geogrdficas y sector econémico. Ao 2020

Unidades: personas (media anual), %

Costera  Costera Liébana- Resto de
. Costera Costera X
Sector econémico Santander Torrelavega  Central Central ; . Saja- Valles Total
Oriental  Occidental .

Este Oeste Nansa  Interiores
Agriculfura y pesca 156 79 100 57 113 66 44 82 698
Construccion 1.096 343 590 263 500 87 47 162  3.087
Industria y mineria 681 358 731 401 783 48 23 254  3.279
Servicios 9.738 3.199 6.380 3.200 5.050 839 472 1.896 30.773
Sin empleo anterior 1.076 584 635 279 362 31 13 170 3.150
Total 12.747 4.562 8.437 4.200 6.808 1.071 599 2.564 40.988

Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

En todas las zonas el mayor nUmero de desempleados se registra en el sector servicios. El porcentadje de parados en el sector servicios
por zona estd comprendido entre el 70,12% en Torrelavega y el 78,79% de Liébana-Saja-Nansa.

2.7 Paro registrado por zonas geogrdficas y seccion de actividad econémica. Ao 2020

Unidades: personas (media anual)

Costera  Costera Costera Costera Liébana- Resto de
Seccién de actividad de econémica Santander Torrelavega Central  Central ; k Saja- Valles Total
Oriental  Occidental .
Este Oeste Nansa Interiores
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 156 79 100 57 113 66 44 82 698
Industrias exfractivas 18 2 1 1 2 1 0 3 28
Industria manufacturera 603 327 675 372 713 43 22 233  2.988
Summ@rg de energia eléctrica, gas, vapor y aire 6 1 7 9 10 1 1 3 47
acondicionado ) »
Sum. de agua, activ. de saneamiento, gestiéon de 55 18 48 19 50 3 0 1% 216

residuos v descontaminacion
Construccién 1.096 343 590 263 500 87 47 162  3.087
Comercio al por mayor y al por menor; rep. de

) 1.860 625 1.175 527 949 101 38 218  5.493
veh. de motor y motocicletas
Transporte y almacenamiento 381 95 293 96 124 25 10 54  1.079
Hosteleria 2.077 807 1.153 696 1.390 318 132 351 6.924
Informacién y comunicaciones 136 29 66 23 62 8 3 11 338
Actividades financieras y de seguros 93 24 52 23 24 4 1 10 231
Actividades inmobiliarias 48 7 25 12 20 2 0 5 120
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 777 94 300 105 150 28 13 57 1.523
Actividades administrativas y servicios auxliares 1.902 578 1.240 537 751 67 30 320 5.424
Admlnlstrguon Publica y defensa; Seguridad Social 315 204 841 619 792 153 176 548 3.738
obligatoria
Educacion 498 176 331 139 186 37 23 78  1.468
Actividades sanitarias y de servicios sociales 526 132 354 138 227 32 17 134 1.560
Actividades artisticas, recreativas y de 280 89 158 77 127 29 s 29 790

entrenimiento
Ofros servicios 365 139 225 143 134 33 11 50 1.100
Act. de los hogares como empleadores de

- 474 109 166 64 112 10 11 31 977
personal doméstico... )
Ac’erlda‘des? de organizaciones y organismos 7 0 1 0 0 0 0 0 8
extraterritoriales
Sin empleo anterior 1.076 584 635 279 362 31 13 170 3.150
Total 12.747 4.562 8.437 4.200 6.808 1.071 599 2.564 40.988

Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

El mayor porcentaje de parados registrados segin secciones de actividad econémica se encuentra en la hosteleria con un 16,89%,
seguido del comercio al por mayor y al por menor, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas con un 13,40% vy las actividades
administrativas y servicios auxiliares con un 13,23%.

2.8 Paro registrado por nivel formativo y sexo. Aho 2020

Unidades: personas (media anual)

Nivel formativo Varones Mujeres Total Teniendo en cuenta e

Analfabetos 92 135 226 nivel formativo, un 63,33%
Estudios primarios 3.035 3.702 6738 de los parados fiener
Programas formacién profesional 1.584 2.481 4.064 estudios secundarios. Er

Estudios secundarios (1) Educacion general 10.745 11.149 21.895 concrefo, un  53,42%
Total 12.329 13.630 25959 ftienen  estudios  de

Técnico-profesionales superiores 1.305 2.271 3.576 educacién general y ur

Primer ciclo 443 1.000 1.443 9.92% de programas de

Estudios postsecundarios (2) Segundo y tercer ciclo 1.011 1.970 2.982 formacion profesional. Por
Oftros 25 39 64 ofro lado, un 19,68%

Total 2.785 5.280 8.065 tienen estudios

Total 18.241 22.747 40.988 postsecundarios 'y ur

16,44% estudios primarios.
Notas:

(1) Estudios Secundarios: Programas de formacién profesional (FIP sin tfitulacién, FIP con secundaria primera etapa, FP de grado medio, MUsica-danza de grado medio, FIP con
secundaria segunda etapa), Educacién General (Primera etapa secundaria sin fitulo, Graduado escolar, Bachillerato).

(2) Estudios postsecundarios: Técnico-profesionales superiores (FP de grado superior, FIP con FP de grado superior), Primer ciclo (Diplomatura o equivalente), Segundo vy tercer ciclo
(Licenciatura o grado, Master, Doctorado universitario), Otros (Especializacion, Postgrado, FIP con titulo universitario, Titulo propio universitario).

Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)
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3. Contratos registrados

Contratos indefinidos.

3.1 Contratos registrados por tipo
Unidades: nimero de contratos 10 1
Cantabria Espafa 9
ARo Confratos  Contratos Total Contratos Confratos Total 81
Indefinidos Temporales Indefinidos Temporales 7 4
2017 17.109 239.806 256.915 1.929.250  19.572.053 21.501.303 ¢ J l
5 4
2018 19.160 238.684 257.844 2.284.924  20.006.757 22.291.681 2017 2018 2019 2020
2019 16.432 244.577 261.009 2.159.434  20.352.787 22.512.221
2020 13.663 172.220 185.883 1.545.610  14.397.451 15.943.061 =Cantobria Espania

Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

Evolucién de las tasas inter

anuales de los contratos

registrados

En 2020 el numero total de contratos registrados en Cantabria se sitia en

10 - 185.883, de los cuales un 7,35% son contratos indefinidos (13.663
confratos) y un 92,65% contratos temporales (172.220 contratos). En
< 2 Espana se obtienen unos porcentajes de 9,69% y 90,31% respectivamente,
‘6‘ <1 situdndose el total de contratos en 15.943.061.
2 En 2020, el total de confratos en términos relativos disminuye
2-14 i interanualmente un 28,78% (75.126 confratos menos) en Cantabria y un
2 29,18% en Espana.
S - En el Ultimo ano, tanto en Cantabria como en Espana, los contfratos
3 indefinidos han disminuido, siendo estas caidas del 16,85% y del 28,43%
-30 respectivamente.
2017 QO]SMM _Zm:m 2020 Asi mismo, los contratos temporales disminuyeron un 29,58% en Cantabria
y un 29,26% en el conjunto del pais.
3.2 Contratos registrados por modalidad
Unidades: nUmero de contratos
Cantabria Espana
Modalidad
2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020
Indefinido ordinario 9.947 10.937 8.155 6.937 1.232.127 1.435.317 1.312.831 930.046
Personas con discapacidad 167 192 166 115 10.678 11.619 11.082 6.467
Indefinido fomento del empleo 0 0 0 0 0 0 0 0
Convertidos en indefinidos 6.995 8.031 8.111 6.611 686.445 837.988 835.521 609.097
Total contratos indefinidos 17.109 19.160 16.432 13.663 1.929.250 2.284.924 2.159.434 1.545.610
Obra o servicio 58.881 58.943 60.309 45.001 8.278.306 8.274.521 8.193.202 6.241.088
Circunstancias de la produccién 155.553 154.142 159.959 108.485 9.412.876 9.830.653 10.341.952 6.777.227
Interinidad 22.192 22.162 21.734 16.689 1.563.147 1.569.956 1.555.355 1.188.747
Temporal personas con discapacidad 281 321 260 207 25.300 25.309 25.893 16.235
Temporal de insercion 0 0 0 0 0 0 0 0
Sustitucién jubilacion 64 afos 18 11 15 12 739 618 708 692
Relevo 362 460 157 210 15.487 19.246 8.063 7.147
Jubilacién parcial 701 818 381 522 31.180 38.707 16.678 19.451
Practicas 1.127 1.262 982 651 103.383 107.312 82.476 51.387
Formaciéon 474 464 668 327 48.317 52.803 39.435 24.637
Otros contratos 217 101 112 116 93.318 87.632 89.025 70.840
Total contratos temporales 239.806 238.684 244.577 172.220 19.572.053 20.006.757 20.352.787 14.397.451
Total 256.915 257.844 261.009 185.883 21.501.303  22.291.681 22.512.221 15.943.061
Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)
Contratos por modalidad. Aiho 2020
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2. Personas discapacidad
3. Indef. fomento contratacion
4. Convertidos en indefinidos

10. Sustitucion jubilacion 64 afos
11. Relevo
12. Jubilaciéon parcial

6. Circunstancias produccion
7. Interinidad
8. Temporal personas discapacidad

14. Formacion

15. Otros contratos

El mayor nimero de contratos registrados durante 2020 en Cantabria corresponde a la modalidad de circunstancias de la produccién,
que representa un 58,36% del total (108.485 confratos), seguido de los contratos por obra o servicio, con un 24,21% (45.001 contratos). En

el conjunto del pais estos porcen

tajes son de un 42,51% y de un 39,15%.
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3.3 Contratos registrados por modalidad segiUn sexo y grupos de edad. Ao 2020

Unidades: nimero de contratos

Cantabria

Espana

Ambito territorial y modalidad

Indefinido ordinario

Personas con discapacidad
Convertidos en indefinidos

Total contratos indefinidos

Obra o servicio

Circunstancias de la produccién
Interinidad

Temporal personas con discapacidad
Sustitucion jubilacion 64 anos
Relevo

Jubilacién parcial

Précticas

Formacién

Ofros contratos

Total contratos temporales

Total

Indefinido ordinario

Personas con discapacidad
Convertidos en indefinidos

Total contratos indefinidos

Obra o servicio

Circunstancias de la produccién
Interinidad

Temporal personas con discapacidad
Sustitucién jubilacion 64 anos
Relevo

Jubilacién parcial

Précticas

Formacién

Ofros contratos

Total contratos temporales

Total

<25
418

397
818
3.815
9.443
637

210

42

25
14.190
15.008
69.652
241
45.651
115.544
651.628
797.126
64.175
757

8

223

0
14.106
6.748
4.528
1.539.299
1.654.843

Varones

25-44 >44
2.015 943
32 37
2.225 1.030
4.272 2.010
13.707 9.506
32.832 13.376
3.136 1.329
62 54
3 1
76 40
0 393
138 4
43 54
33 14
50.030 24.771
54.302 26.781
295.054 138.227
1.802 1.953
206.120 92.059
502.976 232.239
2.120.433 1.274.403
2.049.506 882.764
211.607 87.227
4.565 4.732
178 101
1.942 989
0 13.514
12.080 393
2.571 2.494
15.238 7.643
4.418.120 2.274.260
4.921.096 2.506.499

Total
3.376
72
3.652
7.100
27.028
55.651
5.102
125
4
125
393
352
139
72
88.991
96.091
502.933
3.996
343.830
850.759
4.046.464
3.729.396
363.009
10.054
287
3.154
13.514
26.579
11.813
27.409
8.231.679
9.082.438

<25
343

337
680
2.834
9.621
1.341

138

25

26
13.987
14.667
51.833
169
36.865
88.867
381.257
610.705
132.352
456

12

278

0
12.108
5.787
5.660
1.148.615
1.237.482

Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)
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Mujeres

25-44 >44
1.931 1.287
21 22
1.854 768
3.806 2.077
9.237 5.902
27.728 15.485
6.200 4.046
37 44
8 0
48 36
0 129
157 4
56 107
13 5
43.484 25.758
47.290 27.835
241.849 133.431
1.162 1.140
165.953 62.449
408.964 197.020
1.164.045 649.322
1.674.604 762.522
440.916 252.470
2.856 2.869
253 140
2.277 1.438
0 5.937
12.233 467
3.736 3.301
24.411 13.360
3.325.331 1.691.826
3.734.295 1.888.846

Total
3.561
43
2.959
6.563
17.973
52.834
11.587
82
8
85
129
299
188
44
83.229
89.792
427.113
2471
265.267
694.851
2.194.624
3.047.831
825.738
6.181
405
3.993
5.937
24.808
12.824
43.431
6.165.772
6.860.623

Contratos Indefinidos

= Varones

Contratos Temporales

Mujeres

El total de contratos registrados por los varones durante 2020 asciende en Cantabria a 96.091 de los cuales un 92,61% son contratos
temporales, mientras que el 7,39% restante son contratos indefinidos. En el conjunto del pais se obtienen cifras similares, con un 90,63%
y un 9,37% respectivamente. En el caso de las mujeres, el total de contratos registrados durante 2020 en Cantabria asciende a 89.792,
siendo el nivel de temporalidad de las mujeres levemente superior al de los hombres, representando los confratos temporales un
92,69% en las mujeres. En Espana ocurre lo contrario, siendo el nivel de temporalidad de las mujeres, inferior a la de los hombres, con
un porcentaje de confratos temporales en las mujeres del 89,87%.



3.4 Contratos registrados por modalidad segUn zonas geogrdficas y sexo. Ao 2020

Unidades: nimero de contratos

Varones

Muijeres

Total

Sexo y Modalidad

Indefinido ordinario (Bonificado/No

bonificado)
Indefinido personas con

discanacidad

Convertidos en indefinidos
Total contratos indefinidos
Obra o servicio

Eventual circunstancias de la
produccién

Interinidad

Temporal minusvdlidos
Sustitucion jubilacion 64 anos
Total relevo

Jubilacion parcial

Précticas

Formacion

Ofros Confratos

Total contratos temporales
Total

Indefinido ordinario (Bonificado/No

bonificado)
INAETINIAo personas con

Aicrnnmnid~A

Convertidos en indefinidos
Total contratos indefinidos
Obra o servicio

Eventual circunstancias de la
producciéon

Interinidad

Temporal minusvdlidos
Sustitucion jubilacion 64 anos
Total relevo

Jubilacion parcial

Précticas

Formaciéon

Ofros Contratos

Total contratos temporales
Total

Indefinido ordinario (Bonificado/No

bonificado)
INGETNIA0 personds con

Aic~rnnmrid~A

Convertidos en indefinidos
Total contratos indefinidos
Obra o servicio

Eventual circunstancias de la
produccion

Interinidad

Temporal minusvdlidos
Sustitucion jubilacion 64 anos
Total relevo

Jubilacion parcial

Précticas

Formacién

Otros Contratos

Total contratos temporales
Total

Santander Torrelavega

1333

29

1.267
2.629
11.753

21.303

2.094
65

39

142
142

35

54
35.629
38.258

1642

18
1.250

2.910
7.901

16.937

4.583
37

54

61

159

32

31
29.802
32.712

2975

47
2.517

5.539
19.654

38.240

6.677
102

9

93
203
301
67

85

65.431
70.970

370

8

278
656
1.501

2.039
507

16
42
32

4.153
4.809

358

275
639
1.207

2.253

1.662
17

10
28
22

5.210
5.849

728

14
553

1.295
2.708

4.292

2.169
24

0

25
52
60
30

3

9.363
10.658

Costera
Cenfral Este

Costera
Central
Oeste

698 312
20 4
1.029 419
1.747 735
5.088 2.618
13.599 5.576
1.121 312
19 14
1 0
12 17
98 38
86 30
10 13
14 2
20.048 8.620
21.795 9.355
717 220
6 4
574 242
1.297 466
2.446 1.799
9.462 3.951
1.902 729
10 6
1 0

5 1
33 3
40 22
20 26
9 0
13.928 6.537
15.225 7.003
1415 532
26 8
1.603 661
3.044 1.201
7.534 4.417
23.061 9.527
3.023 1.041
29 20
2 0
17 18

131 41
126 52
30 39
23 2
33.976 15.157
37.020 16.358

Costera
Oriental

422

6

377
805
4.062

8.871

666
16

28
39
36

13.727
14.532

386

347
738
3.529

14.407
1.741

10
14
36
33

19.779
20.517

808

724
1.543
7.591

23.278

2.407
25

1

17

42

75

69

1

33.506
35.049

Costera
Occidental

98

4

79
181
568

1.617

2.278
2.459

4.915
5.274

Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

Liébana-Saja- Resto de
Valles
Nansa .
Interiores
33 110
0 1
25 178
58 289
432 1.006
601 2.045
65 267
0 3
0 0
6 28
5 39
0 12
16 11
0 0
1.125 3.411
1.183 3.700
52 87
0 3
39 154
N 244
156 583
880 3.010
191 454
0 3
0 0
1 5
2 5
1 10
14 20
0 1
1.245 4.091
1.336 4.335
85 197
0 4
64 332
149 533
588 1.589
1.481 5.055
256 721
0 6
0 0
7 33
7 44
1 22
30 31
0 1
2.370 7.502
2.519 8.035

Total

3376

72

3.652
7.100
27.028

55.651

5.102
125

125
393
352
139

72
88.991
96.091

3561

43
2.959

6.563
17.973

52.834

11.587
82

8

85

129
299
188

44
83.229
89.792

6.937

115
6.611
13.663
45.001

108.485

16.689
207
12
210
522
651
327
116

172.220
185.883

El mayor nUmero de contratos registrados en el ano 2020 se da en la zona de Santander, donde se alcanza un 38,18% del total de
confratos, seguido de la Costera Central Este con un 19,92% y la Costera Oriental con un 18,86%. Segun modalidad, el mayor nUmero
de contratos en todas las zonas corresponde a la modalidad eventual por circunstancias de la produccién.

60.000

NUmero de Contratos

40.000

20.000

Contratos registrados por zona geogrdfica y sexo. Ao 2020

0 ||
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3.5 Contratos registrados por modalidad segUn zonas geogrdficas y grupos de edad. Ao 2020

Unidades: numero de contratos

<25

25-44

>44

Grupo de edad y Modalidad

Santander

Indefinido ordinario (Bonificado/No bonificadc 331

Indefinido personas con discapacidad

1

Convertidos en indefinidos 285
Total contratos indefinidos 617
Obra o servicio 2.614
Eventual circunstancias de la produccién 5.259
Interinidad 853
Temporal minusvdlidos 3
Sustitucion jubilacion 64 anos 0
Total relevo 4
Jubilacion parcial 0
Précticas 148
Formacion 32
Oftros Contratos 41
Total contratos temporales 8.954
Total 9.571
Indefinido ordinario (Bonificado/No bonificadc 1.668
Indefinido personas con discapacidad 26
Convertidos en indefinidos 1.570
Total contratos indefinidos 3.264
Obra o servicio 10.144
Eventual circunstancias de la produccion 22.395
Interinidad 3.635
Temporal minusvdlidos 50
Sustitucion jubilacion 64 anos 9
Total relevo 51
Jubilacion parcial 0
Précticas 148
Formacion 22
Otros Contratos 38
Total contratos temporales 36.492
Total 39.756
Indefinido ordinario (Bonificado/No bonificadc 976
Indefinido personas con discapacidad 20
Convertidos en indefinidos 662
Total contratos indefinidos 1.658
Obra o servicio 6.896
Eventual circunstancias de la produccion 10.586
Interinidad 2.189
Temporal minusvdlidos 49
Sustitucion jubilacion 64 anos 0
Total relevo 38
Jubilacion parcial 203
Précticas 5
Formacion 13
Ofros Contratos )
Total contratos temporales 19.985
Total 21.643

97
0
62
159
511
837
168

o O O

33

1.551
1.710
442

328
776
1.306
2.469
1.118
14

16

26

4.961
5.737
189

163
360
891
986
883

9

0

9

52

1

19

1
2.851
3.211

Costera Costera

Torrelavega  Central

Este

177

2

154
333
891
3.939
418

1

o O O

20.088
21.896
433

13

457
903
2.504
5.172
695

8.557
9.460

Central
Oeste

31

0

71
102
976
1.798
127

2

0

0

0

26

17

1
2.947
3.049
326

429
756
2.215
5.060
576

26
12

7.910
8.666
175

161
343
1.226
2.669
338
12

0

3

41

0

10

1
4.300
4443

Costera
Oriental
79
0
94
173
1.260
5.052
249

42
17

6.623
6.796
440

420
866
3.610
11.496
1.281

31
16

16.455
17.321
289

210
504
2.721
6.730
877

12

0

7

42

2

36

1
10.428
10.932

Costera

Occidental

11
0
24
35
125
944

© S5 o o o o

1.136
117
105

89
197
467

1.729
237

A O O O

2.449
2.646
81

44
127
328
878
102

O N O O O

20

0
1.330
1.457

Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)
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7
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423
440
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38
80
282
705
129
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1.129
1.209

Santander Torrelavega

Costera
Central Este  Central Oeste

Costera

Costera
Oriental

16

Costera
Occidental

Nansa

Liébana-Saja- Resto de Valles
Interiores

Resto de
Valles

Interiores

25

0

37

62

225

888

79

— W O »u O

1.212
1.274
118

213
331
781
2.756
450

140
583
1.411
192

44

19

2.260
2.400

Total

761

3

734
1.498
6.649
19.064
1.978
10

10

348

67

51
28.177
29.675
3.946
53
4.079
8.078
22.944
60.560
9.336
99

1

124

295

99

46
93.514
101.592
2.230
59
1.798
4.087
15.408
28.861
5.375
98

1

76

522

161

19
50.529
54.616

mTotal contratos indefinidos

Total contratos temporales



3.6 Contratos registrados por zonas geogrdficas y sector econémico. Ano 2020

Unidades: nUmero de contratos

Costera  Costera Liébana- Resto de
P Costera Costera .
Sector econdémico Santander Torrelavega  Central Central . . Saja- Valles
Oriental Occidental .
Este Oeste Nansa  Interiores
Agricultura y pesca 288 135 370 159 959 228 59 215
Construccién 2.489 799 2.244 1.050 1.255 275 120 342
Industria y mineria 11.819 1.261 11.526 3218 11.122 145 43 3.483
Servicios 56.374 8.463 22.880 11.931  21.713 4.626 2.297 3.995
Total 70.970 10.658 37.020 16.358  35.049 5.274 2.519 8.035
Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)
Contratos registrados por zonas geogrdficas . Aho 2020
., 80000
9
£ 40000
C
e}
O 40000
[}
he}
2 [ ]
E _m — .
z Santander Torrelavega Costera Costera Costera Costera Liébana-Saja- Resto de Valles
Central Este  Central Oeste Oriental Occidental Nansa Interiores

Total

2413
8.574
42.617
132.279
185.883

En el afo 2020, en Cantabria, el 71,16% de los contratos registrados se dan en el sector de servicios, el 22,93% en industria y mineria, el
4,61% en construccion y el 1,30% restante en agricultura y pesca. Atendiendo a la distribucién de contratos registrados por zonas
geogrdficas, el 38,18% se registran en Santander, el 19,92% en la zona Costera Central Este, el 18,86% en la zona Costera Oriental y el

23,05% restante en el resto de zonas.

3.7 Contratos registrados por zonas geogrdficas y secciéon de actividad econémica. Ano 2020

Unidades: nUmero de contratos

Costera  Costera

Seccién de actividad econdmica Santander Torrelavega  Central Central g:jﬁg
Este Oeste

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 288 135 370 159 959
Industrias extractivas 0 2 14 1 3
Industria manufacturera 11.664 1.151 11.391 3.118  10.869
Sum. energia eléc., gas, vapor y aire acondicionado 27 38 0 8 0
Sum. agua, activ. de saneamiento, gestién de resid. 128 70 121 91 250
Construccién 2.489 799 2.244 1.050 1.255
Com. al por mayor y menor; rep. de veh. de motor 9.661 2.247 4.509 3.127 5.574
Transporte y almacenamiento 12.479 284 3.395 817 440
Hosteleria 9.094 1.367 6.149 4733 9.342
Informacién y comunicaciones 610 58 154 25 53
Actividades financieras y de seguros 320 45 74 32 96
Actividades inmobiliarias 85 14 38 10 26
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 2.141 312 605 135 153
Actividades administrativas y servicios auxiliares 8.583 739 1.785 724 710
Admon. Pdblica y defensa; Seg. Social obligatoria 1.220 571 600 487 1.656
Educacion 3.168 606 1.193 447 375
Actividades sanitarias y de servicios sociales 5.293 1.686 2.452 712 2.180
Actividades artisticas, recreativas y entretenimiento 1.264 202 888 438 529
Ofros servicios 1.190 195 598 103 297
Activ. de los hogar. como emplead. de personal dom. 1.266 137 440 141 282
Total 70.970 10.658 37.020 16.358  35.049

Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal

Costera
Occidental
228
3
120
0
22
275
462
145
2.990
10
27

60
106
155
130
324
16

31
64
5274

SEPE)

Liébana-
Saja-
Nansa
59
0
31
2
10
120
165
151
1.251

26

53
266
57
199
77

13

32
2.519

Resto de
Valles
Interiores

215
3
3.440
3

37
342
654
218
373

21

109
241
560
172
425
20

57

72
8.035

Total

2413
26
41.784
78

729
8.574
26.399
17.929
36.299
94
621
179
3.541
12.941
5.515
6.148
13.271
3.604
2.484
2434
185.883

Desagregando los contratos por seccidon de actividad el mayor nUmero de contratos registrados corresponden a la industria
manufacturera con un 42,81%, la hosteleria con un 19,53% y el comercio al por mayor y menor, reparacion de vehiculos de motor con

un 14,20%.



3.8 Contratos iniciales por sector econémico

Unidades: nimero de contratos

i Cantabria Espania
Sector econdmico
2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020
Agricultura 2.029 2.384 2.344 2.340 3.049.634 3.044.268 3.112.259 2.854.521
Industria 9.617 9.566 8.625 8.042 2.104.955 2.165.875 2.163.491 1.861.636
Construcciéon 48.323 46.665 45.050 41.700 1.210.484 1.213.288 1.171.983 1.039.179
Servicios 189.951 191.197 196.879  127.190 14.449.785  15.030.262 15.228.967 9.578.628
Total 249.920 249.812 252.898 179.272 20.814.858 21.453.693 21.676.700 15.333.964

Nota (1): Contratos iniciales sin incluir los contratos convertidos en indefinidos.
Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

Cantabria. Aho 2020 Espana. Aiho 2020
1.31% 4,49%

18,62%

12,14%

62,47%
70,95%

Agricultura =industria Construccion mServicios

En el ano 2020 el mayor porcentaje de contratos iniciales se registran en el sector servicios, suponiendo un 70,95% en Cantabria y un
62,47% en Espana sobre el total. En este sector han disminuido interanualmente los contratos iniciales un 35,40% en Cantabria y un
37.10% en Espana. En Cantabria la construccion, que es el segundo sector con mds contratos iniciales, ha experimentado una caida
del 7,44% respecto al ano anterior, y en Espana se produce un descenso del 11,33% en dicho sector. En la industria se produce un
descenso en Cantabria del 6,76% y en Espana disminuye un 13,95%. En la agricultura, el nimero de contratos iniciales disminuye en
Cantabriaun 0,17% y en Espana un 8,28%, aunque este sector fiene un escaso peso en Cantabria.

3.9 Contratos iniciales por seccién de actividad econémica

Unidades: nUmero de contratos

Cantabria Espana
Seccién de actividad econdmica
2019 2020 2019 2020
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 2.344 2.340 3.112.259 2.854.521
Industrias extractivas 49 23 6.424 5.553
Industria manufacturera 44.299 40.913 2.037.127 1.751.551
Sum. d‘e gnerglo eléctrica, gas, vapor y aire " 63 5.540 5127
acondicionado
Sum. de agua, activ. de sanea., gestion de residuos y 636 701 114.400 99 405
descont.
Construccién 8.625 8.042 1.171.983 1.039.179
Comercio al por mayor y al por menor; rep. de veh. 30733 25.050 2089157 1.589.000
de motor
Transporte y almacenamiento 20.733 17.283 1.352.077 1.206.629
Hosteleria 73.032 35.293 4.394.495 1.713.522
Informacién y comunicaciones 1.009 796 594.070 410.481
Actividades financieras y de seguros 609 591 94.719 63.009
Actividades inmobiliarias 249 158 51.334 33.197
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 4.875 3.208 651.566 403.065
Actividades administrativas y de servicios auxiliares 17.113 12.503 1.999.224 1.359.997
Adr'mmsfrguon publica y defensa; seguridad social 7 654 5.506 489.053 407.418
obligatoria
Educacion 8.838 5.901 674.317 475.046
Actividades sanitarias y de servicios auxiliares 15.670 12.688 1.288.510 1.113.645
Ac’erldcu‘:ie-s artisticas, recreativas y de 10.034 3504 999 157 401.709
entretenimiento
Ofros servicios 3.911 2.290 334.419 190.848
Ac‘nv.{ dg los hogares como empleadores de pers. 2418 0417 218.672 207.693
domeéstico...
Actividades de organizaciones y organismos 1 0 5197 3369

extraterritoriales

Total 252.898 179.272 21.676.700 15.333.964
Nota (1): Contratos iniciales sin incluir los contratos convertidos en indefinidos.

Fuente: ICANE a partir de microdatos de demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

Distinguiendo los contratos registrados iniciales en Cantabria por seccion de actividad econdémica el mayor nUmero se da en la
industria manufacturera que alcanza un porcentaje del 22,82%, seguido de la hosteleria con un 19,69%. En Espana el mayor nUmero
de contratos se da en la agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca con un 18,62%, seguido de la industria manufacturera con un
11,42%.



3.10 Prorrogas de contratos segun tipo de contrato

Unidades: numero de prorrogas

Tipo de confrato Cantabria Espana
2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020
Obra o servicio 253 363 463 253 118.454 106.352  106.766 95.031
Circunstancias de la produccién 35.416 35.932 35.378 30.690  2.057.629 2.100.707 2.188.061 1.826.775
Interinidad 32 39 47 29 8.179 7.466 6.971 6.086
Temporal personas con discapacidad 172 200 231 217 12.928 13.681 14.133 12.250
Temporal de Insercién 0 0 0 0 0 0 0 0
Tiempo parcial 0 0 0 0 0 0 0 0
Sustitucion jubilacién 64 anos 0 0 0 0 1 0 1 0
Total relevo 1 0 1 2 101 74 81 82
Jubilacién parcial 3 3 8 7 130 123 125 98
Practicas 1.009 1.141 1.053 753 77.706 81.287 74.432 51.426
Formacion 144 8 8 1 27.868 9.214 8.974 6.074
Investigador predoctoral en formacion 0 0 0 2 0 0 0 582
Ofros contratos 18 19 19 27 13.725 14.425 15.202 14.160
Total 37.048 37.705 37.208 31.981 2.316.721 2.333.329 2.414.746 2.012.564

Fuente: Demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

En el ano 2020 se realizan 5.227 prérrogas de contratos menos en Cantabria respecto a 2019, lo que supone una disminucién del
14,05%. En Espana disminuye un 16,66% para el mismo periodo. En 2020 el tipo de contrato temporal que habiendo finalizado su
duracion inicial se ha prorrogado mds veces tanto en Cantabria como en Espaia es el de circunstancias de la produccién, con un
95,96% y un 90,77% respectivamente sobre el total de prérrogas.

3.11 Prérrogas de contratos segin sexo y edad

Unidades: nUmero de prérrogas

; Varones Mujeres
Ambito territorial y afo Total
<25 anos 25-44 anos >44 anos Total <25anos 25-44 anos >44 anos Total
2017 3.000 14.470 4311 21.781 2.258 9.297 3.712 15.267 37.048
2018 3.201 14.233 4.325 21.759 2.296 9.694 3.956 15.946 37.705
Cantabria
2019 3.173 12.628 4.497 20.298 2.452 10.027 4.431 16.910 37.208
2020 2.831 11.444 4.064 18.339 2.162 7.835 3.645 13.642 31.981
2017 239.929 801.011 260.071 1.301.011 185.171 632.265 198.274 1.015.710 2.316.721
Esoa 2018 251.552 773.852 270.669 1.296.073 190.671 629.473 217.112 1.037.256 2.333.329
spafa
P 2019 269.858 762.121 283.752 1.315.731 205.773 648.858 244.384 1.099.015 2.414.744
2020 228.010 651.942 241.004 1.120.956 161.338 527.281 202.989  891.608 2.012.564

Fuente: Demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

Los confratos prorrogados en Cantabria en el caso de los hombres durante 2020 suponen el 57,34% del total, mientras que las mujeres

registran el 42,66% restante. En el conjunto del pais estos porcentajes son del 55,70% y 44,30% respectivamente. Distinguiendo Ias

prérrogas de contfratos por sexo y edad en el ano 2020, tanto en Cantabria como en Espaia el grupo en el que mds prérrogas de

gontrgtos se registran es en los hombres de 25 a 44 anos, representando un 35,78% en Cantabria y un 32,39% en Espana sobre el total
e prorrogas.
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3.12 Prérrogas de contratos segun sector econémico

Unidades: nimero de prérrogas

Sector Cantabria
econdmico 2017 2018 2019
Agricultura 152 178 166
Industria 3.933 3.655 3.344
Construccion 962 979 964
Servicios 32.001 32.893 32.734
Total 37.048 37.705 37.208

2020

146
3.091
895
27.849
31.981

Espana
2017 2018 2019 2020
38.685 38.703 42.431 43.600
205.020 197.381 195.167 162.659
69.028 69.810 69.180 58.538
2.003.988 2.027.435 2.107.968 1.747.767
2.316.721 2.333.329 2.414.746 2.012.564

Fuente: Demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

Cantabria. Aho 2020
0.46% 9.67%

2,80%

87,08%
86,84%

Agriculiura Industria = Consfruccion

3.13 Prérrogas de contratos segin duracion

Unidades: nUmero de prérrogas

>6a
< <
Ambito territorial y aho B <12
meses  meses
meses
2017 30.206 4.145 2.659
2018 30.399 4.324 2.949
Cantabria
2019 29.389 4.618 3.162
2020 26.149 3.510 2.293
2017 1.495.967 484.352 328.731
2018 1.521.045 489.433 315.879
Espana
2019 1.583.218 500.266 324.456
2020 1.433.441 342.202 231.996

Espana. Aiho 2020
217%

o

mSenvicios

>12a
<18
meses

35
27
33
26
5.409
5264
4.444
3.370

291%

El sector econdmico donde mds se prorrogan los
contratos temporales durante 2020 es en el sector
servicios, con un 87,08% en Cantabria y un 86,84% en
Espana del total de prérrogas. En Cantabria durante el
ano 2020 el nimero de prérrogas ha disminuido un
14,92% en los servicios respecto al ano anterior, un
12,05% en la agricultura, un 7,57% en la industria y un
7.16% en la construccion. Para el caso de Espana las
prérrogas aumentan un 2,76% en la agricultura,
mientras que se reducen en los servicios un 17,09%, un

16,66% en la industria y un 15,38% en la construccién.

Prérrogas de contratos segin duracion.

. Afio 2020
>18 a 90 -
A
meses 80
meses
70 |
3 0 37048,
6 0 37705 50 |
3 3 37.208 40 -
2 1 31981 0
20
1.778 484 2.316.721 0|
1247 461 2.333.329 ‘ I N NN ‘ ‘ ‘
Hasta3 >3 a >6 a >12a >18a Mdsde
1482 880| 2.414.74¢ meses <6 <12 <18 <24 24
1.225 330 2.012.564 meses meses meses meses meses

Fuente: Demandantes de empleo, paro registrado y contratos, Servicio PUblico de Empleo Estatal (SEPE)

mCantabria

Espana

En 2020, las prérrogas de los contratos con una duracidén de hasta 3 meses representan el 81,76% del total de prérrogas que se
registraron durante el afo 2020 en Cantabria, el 18,24% restante se distribuye entre aquellos contratos con una duracién superior a 3
meses. A nivel nacional, el peso de las prérrogas de los contratos con una duracion de hasta 3 meses es del 71,22%, siendo inferior al

peso que tienen estos tipos de contratos en Cantabria.

Prérrogas segun tipo de contrato

Cantabria. Ano 2020

18,24%

-

81,76%

Hasta 3 meses

Espana. Aho 2020

28,78%

= Superior a 3 meses

20

1,22%



4. Afiliados a la Sequridad Social

4.1Afiliados a la Seguridad Social por tipo de régimen

Unidades: miles de personas a Ultimo dia de mes (media anual)

Ambito territorial, tipo de régimen y sexo 2017 2018 2019 2020

Varones 82,7 85.6 87.0 84,5
Régimen General y R.E. Mineria del Carbén Mujeres 76.9 79.4 82,2 81,3
Total 159.7 165,0 169,2 165,8
Varones 0.6 0.7 0.7 0.7
Sistema Especial Agrario Mujeres 0.1 0.1 0.1 0.1
Total 07 08 0,8 08
Varones 0.2 0.2 0.2 0.2
Sistema Especial Empleados de Hogar Mujeres 5.2 5.1 5.0 4,7
Cantabria Total 54 53 52 4,9
Varones 26,0 25,9 25,7 25,4
Régimen Especial Trabajadores Autbnomos Mujeres 15,9 15,8 15,8 15,6
Total 41,9 4,7 414 a1
Varones 1.2 1,2 1,2 11
Régimen Especial del Mar Mujeres 0.1 0.1 0.1 0.1
Total 1.3 1.3 1.3 1.3
Varones 1108 113,5 114,7 11,9
Total Mujeres 98,3 100,6 103,2 101,9
Total 209,0 214,2 2179 213,8
Varones 7.156,3 7.444,1 7.675,7 7.448,1
Régimen General y R.E. Mineria del Carbén Mujeres 6.505,7 6.770,5 7.031,1 6.889,4
Total 13.662,0 14.214,6 14.706,8 14.337,5
Varones 451,2 448,9 443,6 435,1
Sistema Especial Agrario Mujeres 318,4 316,8 313,1 304,1
Total 769.6 765,6 756,7 739,2
Varones 20,2 19,0 17.9 16,8
Sistema Especial Empleados de Hogar Mujeres 402,4 394,7 382,7 362,6
Espafia Total 422,6 4137 400,6 379.4
Varones 2.075.8 2.091.6 2.094,2 2.085.8
Régimen Especial Trabajadores Autbnomos Mujeres 1.132,6 1.151,0 1.166,0 1.163,2
Total 3.208,5 3.242,6 3.260,2 3.249,0
Varones 54,5 54,5 54,7 52,4
Régimen Especial del Mar Mujeres 9.8 10,1 10,2 9.7
Total 64,2 64,5 65,0 62,1
Varones 9.758,0 10.058,0 10.286,0 10.038,2
Total Mujeres 8.368,9 8.643,0 8.903,1 8.729,0
Total 18.126,9 18.701,1 19.189,2 18.767,1

Notas:

(1): El Régimen General incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes.

Fuente: Secretaria de Estado de la Seguridad social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Afiliados por Régimen.
Ao 2020

3.25%
19,20%

77,55%

Régimen General y Mineria del Carbén
mRégimen Especiol de Trabajadores Auténomos

=Resto de Regimenes

Distinguiendo los dfiliados a la Seguridad Social por sexo, en Cantabria en 2020 un

El nimero medio de dfiliados a la Seguridad Social asciende en 2020 a 213,8 miles de
personas en Cantabria.

En 2020 un 77,55% de los dfiliados en Cantabria estdn inscritos en el Régimen General, un
19,20% en el Régimen Especial de Trabajadores Auténomos vy un 3,25% en el resto de
Regimenes.

Respecto a los datos de 2019, el nUmero de dfiliados a la Seguridad Social en Cantabria
aumenta en un 4,55% en el Sistema Especial Agrario. Por el contrario, disminuye un 5,79% en
el Sistema Especial Empleados de Hogar y un 4,84% en el Régimen Especial del Mar, un
1,99% en el Régimen General y Régimen Especial de Mineria del Carbdén y un 0,94% en el
Régimen Especial de Trabajadores Autdbmomos. En Espaia las tasas de variacion son del -
2,30%, -5.29%, -4,50%, -2,51% y -0,34% respectivamente.

Afiliados por sexo.
Aio 2020

47,67% 52,33%

52,33% son varones, frente al 47,67% de mujeres dfiliadas, siendo en Espana estos
porcentajes del 53,49% para los varones y 46,51% para las mujeres. En 2020,
interanualmente, los afiliados varones disminuyen un 2,49% vy las afiliadas mujeres un
1,20%. En Espana estas tasas son del -2,41% y del -1,96% respectivamente.

Vorones = Mujeres
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4.2 Afiliados a la Seguridad Social por sector econémico

Unidades: miles de personas a Ultimo dia de mes (media anual)

Cantabria
Sector econémico
2017 2018 2019 2020
Agriculfura 6,9 6,9 6,8 6,6
Industria 31,2 31,7 31,7 30,9
Construccién 14,6 15,4 15,9 15,6
Servicios 156,3 160,2 163,4 160,8
Total 209,0 214,2 2179 213,8

Nota (1): Se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes.
Fuente: Secretaria de Estado de la Seguridad social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Cantabria. Afio 2020 Espana. Afo 2020
3,09% 591%
14,45% 11.86%

7.28%

7519% 75,53%

Agricultura Industria mConstruccion mServicios @sin clasificar

Espana
2017 2018 2019 2020
1.132,2 1.131,6 1.127.9 1.111,6
2.185,2 2.242,9 2.273,9 2.230,4
1.115,2 1.188,3 1.248,0 1.223,3
13.694,4 14.138,2 14.539.3 14.203,2
18.126,9 18.701,1 19.189.2 18.805,2

El sector econémico que registra un mayor niUmero
de dfiliados a la Seguridad Social en 2020 es, tanto
para Cantabria como para Espana, el sector
servicios, con porcentajes del 75,19% y del 75,53%

6.51% del total de dafiliados respectivamente. Este sector

presenta una disminucién interanual en Cantabria
del 1,63%. El sector de la agricultura fue el que mds
disminuyé con un -2,89%, seguido de la industria con
un -2,68%.

4.3 Afiliados en alta laboral del Régimen General y Mineria del Carbén por sector econémico

Unidades: miles de personas a Ultimo dia de mes (media anual)

Cantabria
Sector econémico
2017 2018 2019 2020
Agricultura 0.5 0.6 0.6 0.5
Industria 28,9 29.4 29.4 28,6
Construccién 8.9 9.6 10,2 9.8
Servicios 121,4 125,5 129,0 126,9
Total 159,7 165,0 169,2 1658

Nota (1): Se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes.

Espana
2017 2018 2019 2020
62,3 66,5 72,2 74,2
1.947,1 2.005,4 2.048,9 2.011,0
747.1 813,0 865,5 836.7
10.905,6 11.329.8 11.720,2 11.415,7
13.662,0 14.214,6 14.706,8 14.337,5

Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos de afiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Evolucion de los dfiliados al Régimen General de la Seguridad Social

Segun la distribucién de los afiliados al Régimen
General y Mineria del Carbdn por sectores econdmicos
en Cantabria durante 2020, un 76,50% pertenece al

sector servicios, un 17,24% a la industria, un 5,92% a la
construccion y un 0,33% a la agricultura, mientras que
estos porcentajes en el conjunto del pais son de un

79.62%, 14,03%, 584% y 0,52% respectivamente. El
sector servicios, que es el que mds pesa sobre el total
de dfiliados del régimen general, es el que menos
disminuye interanualmente, con -1,65%. El sector el el 3
que mds decrece la dfiliacion es la agricultura con un - 2017
8.17%.

Variacién anual (%)

2018 2019 2020

e Canfabria e Espaiia

4.4 Afiliados en alta laboral del Régimen Especial de Trabajadores Autdnomos por sector econémico

Unidades: miles de personas a Ultimo dia de mes (media anual)

Cantabria
Sector econémico
2017 2018 2019 2020
Agricultura 4,8 4,7 4,5 4,4
Industria 2,3 2,3 2,3 2,3
Construccién 57 5.8 5.8 57
Servicios 29,1 29,0 28,9 28,6
Total 41,9 4,7 41,4 a1

Espana
2017 2018 2019 2020
266,1 266,0 266,0 266,0
237,1 236,6 224,1 217.2
367,5 374,7 381.,9 386,0
2.337.7 2.365,2 2.388,2 2.379.8
3.208,5 3.242,6 3.260,2 3.249.0

Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos de afiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Teniendo en cuenta los afiliados al Régimen Especial de Trabajadores Auténomos por sectores econémicos en Cantabria durante 2020,
un 69,77% pertenece al sector servicios, un 13,95% a la construccién, un 10,75% a la agricultura y un 5,52% a la industria, mientras que
estos porcentajes en el conjunto del pais son de un 73,25%, 11,88%, 8,19% y 6,68% respectivamente. En Cantabria, todos los sectores
presentan una disminucién anual en el nimero de dfiliados al RETA, produciéndose el mayor descenso en el sector primario con un -

2.75%, y el segundo mayor los servicios con un -0,79%.
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4.5 Afiliados en alta laboral del Régimen General por rama de actividad. Ao 2020

Unidades: personas a Ultimo dia de mes (media trimestral)

Rama de actividad | I Il I\

Agricultura, ganaderia, silvicultura. 524 517 529 532
Pesca. 21 21 22 21
Industrias extractivas. 291 286 275 267
Industria de la alimentacion, fab. de bebidas e industria del tabaco 5.529 5.778 6.125 5.764
Industria textil, confeccién de prendas de vestir y productos de cuero. 614 616 602 581
Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria. 551 546 560 566
Industria del papel, artes gréficas y reproducién de soportes grabados. 717 707 705 706
Coquerias y refino de petrdleo. 0 0 0 0
Industria quimica. 1.859 1.688 1.512 1.509
Fabricacion de productos farmaceuticos. 369 376 389 395
Fabricacion de productos de caucho y pldsticos. 923 924 943 948
Fabricacion de otros productos minerales no metdlicos. 758 761 777 777
Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones. 2.125 2.109 2.098 2.083
Fabricacion de productos metdlicos, excepto maquinaria y equipo 5.723 5.552 5.679 5.714
Fabricacion de productos informdticos, electrénicos y dpticos. 65 62 65 67
Fabricacion de material y equipo eléctrico. 1.181 1.185 1.181 1.158
Fabricacion de maquinaria y n.c.o.p.. 1.287 1.265 1.262 1.225
Fabricacion de material y equipos de transporte. 2.966 2.950 2.919 2.957
Fabricacion de muebles; otras industrias manufactureras; reparaciéon e instalacién de maquinaria y equipo. 1.363 1.320 1.332 1.334
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado. 538 511 488 490
Suministro de agua; actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion. 1.832 1.826 1.913 1.857
Construcciéon de edificios y promocion inmobiliaria 3.508 3.423 3.646 3.638
Ingenieria civil y actividades de construccion especializada 6.217 6.034 6.409 6.406
Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas. 2.948 2.865 2.912 2.899
Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas. 6.201 6.249 6.327 6.189
Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas. 16.046 16.039 17.146 16.472
Transporte. 5.199 5.035 5.060 5.076
Almacenamiento y actividades anexas al transporte; actividades postales y de correos. 2.502 2.508 2.661 2.728
Servicios de alojamiento. 2.559 2.723 3.999 2.446
Servicios de comidas y bebidas. 10.685 10.326 12.642 9.795
Actividades de edicién, audiovisuales y radiodifusion. 429 408 419 427
Telecomunicaciones. 359 356 365 363
Programacién, consultoria y ofras actividades relacionadas con la informdtica; servicios de informacion. 1.741 1.714 1.740 1.813
Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones. 1.654 1.630 1.623 1.615
Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria. 275 280 282 270
Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros. 492 484 498 495
Actividades inmobiliarias. 590 582 598 585
Actividades juridicas y de contabilidad; actividades de sedes centrales; actividades de consultoria de 4141 4107 4188 4936
gestion empresarial; servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y andlisis técnicos

Investigacién y desarrollo. 698 692 691 718
Szzlrigc:i;ﬁs\./ estudios de mercado; otras actividades profesionales, cientificas y técnicas; actividades 1195 1136 1280 1304
Actividades de alquiler. 431 421 444 420
?;::\ﬂ)dso:ﬂf;cijogencms de vigjes, operadores turisticos, servicios de reservas y actividades relacionadas 237 217 223 202
Actividades administrativas y servicios auxiliares. 14.119 13.422 14.815 15.040
Administracién publica y defensa; Seguridad Social obligatoria. 12.315 11.805 11.948 13.046
Educacion. 12.933 11.722 10.249 13.372
Actividades Sanitarias. 13.081 13.340 14.041 13.986
Actividades de servicios sociales. 8.338 8.333 8.512 8.390
Actividades arfisticas, recreativas y de entretenimiento. 2.579 2.378 2.454 2.311
Actividades asociativas. 1.193 1.174 1.166 1.181
Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico; otros servicios personales. 2.774 2.695 2.834 2.676
Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico; actividades de los hogares como 483 477 91 471

productores de bienes y servicios para uso propio.

Total 165.158 161.572 169.039 167.522
Nota (1): Se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes.

Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos del fichero de afiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social

El mayor nUmero de dfiliados en alta laboral del Régimen General en 2020 (media anual) en Cantabria se encuentfra en la rama de
comercio al por menor, excepto vehiculos de motor y motocicletas con un 9,.91% (16.426 personas), seguida de las actividades
administrativas y servicios auxiliares (14.349 personas) y las actividades sanitarias (13.612 personas).
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4.6 Afiliados en alta laboral del Régimen Especial de Trabajadores Auténomos por rama de actividad. Ano

2020

Unidades: personas a Ultimo dia de mes (media trimestral)
Rama de actividad

Agricultura, ganaderia, silvicultura.

Pesca.

Industrias extractivas.

Industria de la alimentacién, fab. de bebidas e industria del tabaco
Industria textil, confeccién de prendas de vestir y productos de cuero.
Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria.
Industria del papel, artes gréficas y reproducion de soportes grabados.
Coquerias y refino de petréleo.

Industria guimica.

Fabricacion de productos farmaceuticos.

Fabricacion de productos de caucho y pldsticos.

Fabricacion de otros productos minerales no metdlicos.

Metalurgia; fabricaciéon de productos de hierro, acero y ferroaleaciones.
Fabricacion de productos metdlicos, excepto maquinaria y equipo
Fabricacion de productos informdaticos, electrénicos y épticos.
Fabricacion de material y equipo eléctrico.

Fabricaciéon de maquinaria y n.c.o.p..

Fabricacion de material y equipos de transporte.

Fabricacién de muebles; ofras industrias manufactureras; reparacion e instalacién de maquinaria y equipo.

Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y adire acondicionado.

Suministro de agua; actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion.
Construccién de edificios y promocién inmobiliaria

Ingenieria civil y actividades de construccion especializada

Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas.

Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas.
Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas.

Transporte.

Almacenamiento y actividades anexas al fransporte; actividades postales y de correos.

Servicios de alojamiento.

Servicios de comidas y bebidas.

Actividades de edicién, audiovisuales y radiodifusion.

Telecomunicaciones.

Programacién, consultoria y ofras actividades relacionadas con la informdtica; servicios de informacion.
Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones.

Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria.

Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros.

Actividades inmobiliarias.

Actividades juridicas y de contabilidad; actividades de sedes centrales; actividades de consultoria de
gestiébn empresarial; servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y andlisis técnico
Investigacion y desarrollo.

Publicidad y estudios de mercado; otras actividades profesionales, cientificas y técnicas; actividades
veterinarias.

Actividades de alquiler.

Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de reservas y actividades relacionadas
con los mismos.

Actividades administrativas y servicios auxiliares.

Administraciéon publica y defensa; Seguridad Social obligatoria.
Educacioén.

Actividades Sanitarias.

Actividades de servicios sociales.

Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento.
Actividades asociativas.

Reparacién de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico; otros servicios personales.
Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico; actividades de los hogares como
productores de bienes y servicios para uso propio.

Total

4.431
20

23
470
139
241
152

25

37
86

39
374
13

16

83
28
515
13

24
1515
4172
1.042
1.925
6.119
2.164
162
730
4057
179
4
314
13

29
635
456

1.866
92
978
154
176

154

.309
290
926
817
143
2.572

8

40.950

Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos del fichero de dfiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social

4.413
21

21
464
135
236
155

25

36

84

38
373
12

16

82

28
503
13

25
1.523
4.155
1.030
1.905
6.125
2.156
163
751
4.054
175
39
314
13

28
634
452

859
93
970
149
177

154

.302
.283
97
819
143
2.552

9
40.815

4.380
23

23
468
139
234
158

26

36

83

36
374
12

17

82

29
518
13

26
1.550
4.206
1.032
1.906
6.226
2.183
177
852
4.143
174
38
321
13

28
623
464

.865
93
975
156
178

.183
8
.305
293
97
839
146
2.563

10
41.328

4.353
23

23
470
141
229
158

27

35

83

35
376
12

17

79

29
511
12

26
1.571
4.222
1.023
1.901
6.173
2.197
177
766
3.986
181
39
329
14

28
623
466

1.891
90
1.008
150
173
1.182

1.345
1.306
96
836
145
2.560

10
41.138

Durante el afo 2020 en Cantabria el mayor nUmero de afiliados en alta laboral del Régimen Especial de Trabajadores Auténomos
(media anual) se encuentra en la rama de actividad de comercio al por menor excepto vehiculos de motor y motocicletas con un
15,01% (6.161 personas), seguida de la agricultura, ganaderia vy silvicultura (4.394 personas) y de la ingenieria civil y actividades de

construccion especializada (4.189 personas).
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4.7 Coeficientes de localizacion de los dfiliados en alta laboral del Régimen General y del Régimen Especial
de Trabajadores Autonomos por rama de actividad. Aho 2020

Unidades: Coeficiente

- Rég. General R.ETA.

Rama de actividad | gf| ooV mw
Agricultura, ganaderia, silvicultura. 0,67 0,62 058 0,64 133 1,31 1,30 1,31
Pesca. 1,09 1,11 1,13 1,08 1,30 1,39 1,49 1,57
Industrias extractivas. 1,28 1,26 1,18 1,18 1,15 1,08 1,13 1,09
Industria de la alimentacién, fab. de bebidas e industria del tabaco 1,22 1,29 1,28 1,24 1,07 1,08 1,09 1,12
Industria textil, confeccién de prendas de vestir y productos de cuero. 0,50 0,54 0,50 0,49 0,47 0,47 0,48 0,49
Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria. 1,03 1,05 1,04 105 137 1,36 1,34 1,33
Industria del papel, artes gréficas y reproducion de soportes grabados. 0,64 0,64 0,63 0,64 0,69 0,71 0,72 0,72
Coquerias y refino de petréleo. 0,00 0,00 0,00 0,00 625 688 6,76 6,62
Industria guimica. 1,71 1,54 1,34 1,36 0,65 0,66 0,68 0,69
Fabricacion de productos farmaceuticos. 0.61 0,61 0,61 0,63 053 0,53 0,53 0,52
Fabricacion de productos de caucho y pldsticos. 0,92 093 092 094 060 0,59 0,58 0,57
Fabricacion de otros productos minerales no metdlicos. 075 0,76 0,75 0,76 0,78 0,77 076 0,76
Metalurgia; fabricaciéon de productos de hierro, acero y ferroaleaciones. 2,63 2,67 2,61 2,64 048 0,47 045 0,44
Fabricacion de productos metdlicos, excepto maquinaria y equipo 2,28 226 221 227 081 081 081 082
Fabricacion de productos informdticos, electrénicos y épticos. 0,21 0,20 0,21 0,22 0,44 0,42 0,42 0,40
Fabricacion de material y equipo eléctrico. 2,39 2,43 2,32 2,29 045 0,46 0,48 0,49
Fabricaciéon de maquinaria y n.c.o.p.. 0,98 098 096 095 053 0,53 0,53 0,52
Fabricacion de material y equipos de transporte. 1,21 1,22 1,18 1,22 0,55 0,56 0,57 0,58
Fabricacién de muebles; ofras industrias manufactureras; reparacion e instalacién de maquinaria y equipo. 0,76 0,76 0,73 0,73 0,95 094 096 0,95
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y adire acondicionado. 1,39 1,31 1,22 1,24 0,62 0,62 0,61 056
Suministro de agua; actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion. 1,13 1,12 1,09 1,11 0,79 082 085 085
Construccion de edificios y promocién inmobiliaria 0,96 094 093 095 1,01 1,00 1,00 1,01
Ingenieria civil y actividades de construccion especializada 1,08 1,07 1,04 1,06 1,26 1,25 1,24 1,25
Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas. 1,05 1,04 1,01 1,03 0,93 092 092 0,91
Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas. 0,67 0,70 0,69 0,66 086 086 086 0,86
Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas. 1,05 1,06 1,07 1,06 0,96 097 097 0,98
Transporte. 1,00 1,01 098 099 093 092 093 093
Almacenamiento y actividades anexas al fransporte; actividades postales y de correos. 0,83 084 083 085 0,63 0,61 0,61 0,57
Servicios de alojamiento. 0,93 0,90 1,18 1,06 292 294 3,17 3,00
Servicios de comidas y bebidas. 0,99 103 1,16 1,01 1,08 1,07 1,07 1,06
Actividades de edicién, audiovisuales y radiodifusion. 0,38 037 036 038 0,73 0,73 072 0,73
Telecomunicaciones. 0,45 0,45 0,44 044 059 056 055 0,55
Programacién, consultoria y ofras actividades relacionadas con la informdtica; servicios de informacion. 0,46 0,45 0,45 0,46 0,61 0,61 0,61 0,61
Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones. 0,72 0,71 0,68 0,69 020 021 021 022
Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria. 0,42 0,43 0,42 0,41 0,70 0,68 0,68 0,69
Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros. 0,72 0,72 0,71 0,71 098 0,98 096 0,97
Actividades inmobiliarias. 0,53 0,54 0,53 0,54 0,74 075 076 0,76

Actividades juridicas y de contabilidad; actividades de sedes centrales; actividades de consultoria de

- . . . X . L PR 0,71 0,72 0,71 0,72 0,85 085 0.85 086
aestion empresarial; servicios técnicos de arauitectura e inaenieria; ensayos v andlisis técnico

Investigacion y desarrollo. 0,78 0,78 0,75 0,77 0,57 0,58 0,58 0,54
Pubh'cldc.:dyes’rudlos de mercado; otras actividades profesionales, cientificas y t€cnicas; actividades 0,61 061 046 067 075 076 075 076
veterinarias.

Actividades de alquiler. 0,56 0,56 0,56 0,57 0,52 0,52 0,54 0,54

Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de reservas y actividades relacionadas

. 0,45 0,44 045 044 082 084 084 084
con los mismos.

Actividades administrativas y servicios auxiliares. 1,09 107 1,08 1,08 1,00 1,00 1,01 1,01
Administraciéon publica y defensa; Seguridad Social obligatoria. 0,98 094 092 099 056 056 056 0,54
Educacioén. 115 1,13 1,08 1,17 1,11 1,13 1,15 1,15
Actividades Sanitarias. 1,14 1,14 1,11 1,11 0,93 094 093 0,93
Actividades de servicios sociales. 1,23 1,23 1,21 1,21 103 1,05 1,04 1,03
Actividades artisticas, recreativas y de entfretenimiento. 086 0,89 093 086 0,92 093 094 0,94
Actividades asociativas. 082 084 084 083 088 088 091 0,92
Reparacién de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico; otros servicios personales. 1,26 1,28 1,28 1,27 1,04 1,04 1,03 1,03

Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico; actividades de los hogares como

. L R 1,02 0,99 096 099 1,75 1,97 220 230
productores de bienes v servicios para uso propio.
Notas (1): El coeficiente de localizacion es el porcentaje de dfiliados a la Seguridad Social de una rama de actividad entre el porcentaje de afiliados de esa misma rama de

actividad en Espafia. Un indice superior a 1 indica una mayor especializacién de los afiiados por ramas de actividad en Cantabria que en Espafia y viceversa.
(2): Se incluye el colectivo de cuidadores no profesionales de personas dependientes.
Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos del fichero de afiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Segun la distribucion sectorial de dfiliacidon a los regimenes de la Seguridad Social, sin tener en cuenta los coeficientes de localizacion
muy elevados que se dan en aquellas ramas donde hay un bajo nUmero de frabajadores en las dos dreas, Cantabria en el Régimen
General durante 2020 tiene mayor especializacién en las actividades industriales de metalurgia, con un coeficiente de localizacion de
2,64, seguido de la fabricacion de material y equipo eléctrico y la fabricacion de productos metdlicos, con unos coeficientes de 2,36 y
2,26, respectivamente. Por otro lado, teniendo en cuenta los trabajadores afiliados al Régimen Especial de Trabajadores Auténomos,
Cantabria se especializa en los servicios de alojamiento (3,01) y en pesca (1,44).
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4.8 Afiliados por sector de actividad y tipo de régimen. Afo 2020

Unidades: personas a Ultimo dia de trimestre

Trimestre y régimen de cotizacién Agricultura y pesca Construccion Industria y mineria Servicios Total
Régimen General 546 9.012 28.165 121.250 158.973
R.E. Trabajadores Auténomos 4.446 5.645 2.263 28.427 40.781
Resto de regimenes 1.311 7 33 5.589 6.940
Total 6.303 14.664 30.461 155.266 206.694
Régimen General 530 9.857 28.342 122.353 161.082
| R.E. Trabajadores Auténomos 4.428 5.728 2.259 28.634 41.049
Resto de regimenes 1.672 23 33 5.173 6.901
Total 6.630 15.608 30.634 156.160 209.032
Régimen General 580 10.145 28.756 127.132 166.613
" R.E. Trabajadores Autbnomos 4.390 5.769 2.274 28.758 41191
Resto de regimenes 1.566 13 30 5.393 7.002
Total 6.536 15.927 31.060 161.283 214.806
Régimen General 524 9.641 27.862 125.710 163.737
v R.E. Trabajadores Autbnomos 4.370 5.785 2.261 28.706 41.122
Resto de regimenes 974 12 30 5.224 6.240
Total 5.868 15.438 30.153 159.640 211.099

Notas (1): No se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes, nilos dfiliados del 0161. R.G. Sistema Especial Agrario. Inactividad.
(2) El Régimen General no incluye el S.E. Agrario ni el S.E.E. Hogar, que si estdn incluidos en el resto de regimenes.
Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos de afiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

En agricultura y pesca, el 69,60% de los dfiliados estd en el RETA mientras que el 8,60% pertenece al Régimen General. En construccion
los afiliados a la Seguridad Social se reparten a razén de un 62,71% en el Régimen General y un 37,20% en el RETA. Por Ultimo, en
industria y servicios los afiliados al Régimen General suponen un 92,49% y un 78,51%, mientras que en el RETA los afiliados representan un
7.41% y un 18,11%, respectivamente.

4.9 Afiliados por tipo de régimen segin localizacion del establecimiento. Aiio 2020

Unidades: personas a ultimo dia de trimestre

. L Costera  Costera Liébana- Resto de Municipio de
Trimestre y réegimen de Costera  Costera . . Ofras
N, Santander Torrelavega Central  Central ; . Saja- Valles Cantabria . Total
cotizaciéon Oriental Occidental X . provincias
Este Oeste Nansa Inferiores desconocido
Régimen General 77.872 13.086 31.460 12,662 14916 2.076 930 5.971 0 0 158.973
RE. Trabajadores 10.522 3415 8806 3947  7.097 1622 1297 4035 32 8 40781
Autdnomos
Resto de regimenes 3.006 285 1.070 621 965 331 103 275 0 284 6.940
Total 91.400 16.786 41.336 17.230 22.978 4.029 2.330 10.281 32 292 206.694
Régimen General 77.045 12.610 32.011 13.419  16.655 2.417 1.011 5914 0 0 161.082
RE. 'Trabcqodores 10.550 3.423 8.857 4.000 7.184 1.658 1.313 4.037 25 2 41.049
Il Autdnomos
Resto de regimenes 2912 282 1.057 383 1.256 366 102 277 0 266 6.901
Total 90.507 16.315 41.925 17.802 25.095 4.441 2.426 10.228 25 268  209.032
Régimen General 80.188 13.017 32.537 14.196  16.605 2.530 1.208 6.332 0 0 166.613
RE. 'Trabcqodores 10.584 3.420 8.935 4.011 7.186 1.666 1.330 4.030 23 6 41.191
1l Autdnomos
Resto de regimenes 2.997 291 1.051 500 1.169 365 108 267 0 254 7.002
Total 93.769 16.728 42.523 18.707  24.960 4.561 2.646 10.629 23 260 214.806
Régimen General 80.172 13.180 32.124 13.542  15.228 2.196 983 6.312 0 0 163.737
RE. 'Trabcqodores 10.644 3.398 8.968 3.990 7.130 1.622 1.315 4.027 23 5 41.122
I\ Autdnomos
Resto de regimenes 2.921 284 1.029 356 773 279 90 267 0 241 6.240
Total 93.737 16.862 42.121 17.888  23.131 4.097 2.388 10.606 23 246  211.099

Notas (1): Otras provincias: Incluye afiliados con lugar de residencia en otras provincias, en el extranjero y afiliados con provincia y municipio de residencia desconocido.
(2) No se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes, nilos afiiados del 0161. R.G. Sistema Especial Agrario. Inactividad.

(3) El Régimen General no incluye el S.E. Agrario ni el S.E.E. Hogar, que si estdn incluidos en el resto de regimenes.

Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos del fichero de cuentas, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo y Seguridad

En el ano 2020 en Cantabria segun la localizacion del establecimiento, la zona de Santander agrupa al 43,89% de los dfiliados, seguida
de la Costera Central Este y Costera Oriental, con un 19,95% y 11,43% sobre el total respectivamente. En Santander, drea que registra un
mayor nimero medio de dfiliados, el 85,35% de dfiliados pertenecen al Régimen General, el 11,45% al R.E. Trabajadores Auténomos y el
3,20% al resto de regimenes.

26



4.10 Afiliados por tipo de régimen y por municipio de residencia del afiliado. Ao 2020

Unidades: personas a Ultimo dia de trimestre

. L Costera  Costera Liébana- Resto de Municipio de
Trimestre y régimen de Costera  Costera . . Ofras
s Santander Torrelavega Centfral  Central . R Saja- Valles Cantabria . Total
cofizacién Oriental Occidental . R provincias
Este Oeste Nansa Interiores desconocido
Régimen General 46.786 14.198 38.831 16.894 16.896 3.048 1.768 9.373 64 11.115 158.973
R.E. Trabajadores 9.514 3052 9.430 4241 6877 1592 1237 3.962 7 669 40781
Auténomos
ReslTo de 2.634 427 1.267 436 902 285 11 257 20 601 6.940
reaimenes
Total 58.934 17.677 49.728 21.571 24.675 4.925 3.116 13.592 1 12.385 206.694
Régimen General 46.954 14.240 38.726 16.978 18.078 3.321 1.826 9.222 63 11.674 161.082
R.E. Trabajadores 9.552 3065  9.483 4285 6967 1616 1249 3.958 8 666 41.049
Il Auténomos
Resto de 2.551 417 1265 432 1.090 307 110 263 20 446 6901
reaimenes
Total 59.057 17.722 49.674 21.695 26.135 5.244 3.185 13.443 1 12.786 209.032
Régimen General 47.981 14.635 39.922 17.449 18.505 3.428 2.050 9.711 72 12.860 166.613
R.E. Trabajodores 9.604 3070 9746 4289 6962 1616 1263 3951 8 682 41.191
M Autébnomos
Resto de 2.587 431 1286 438 1047 304 106 255 21 527 7.002
reaimenes
Total 60.172 18.136 50.954 22176  26.514 5.348 3.419 13.917 101 14.069 214.806
Régimen General 47.679 14.580 39.919 17.287 17.377 3.190 1.884 9.623 74 12.124 163.737
R.E. Trabojodores 9.647 3048 9764 4270 6927 1578 1247 3.948 7 686 41.122
% Autébnomos
Resto de
. 2.510 419 1.253 433 732 246 95 246 22 284 6.240
reaimenes
Total 59.836 18.047 50.936 21.990 25.036 5.014 3.226 13.817 103 13.094 211.099

Notas (1): Otras provincias: Incluye afiliados con lugar de residencia en otras provincias, en el extranjero y afiliados con provincia y municipio de residencia desconocido.
(2): No se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes, nilos afiliados del 0161. R.G. Sistema Especial Agrario.

(3): El Régimen General no incluye el S.E. Agrario ni el S.E.E. Hogar, que si estan incluidos en el resto de regimenes.

Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos del fichero de afiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio deEmpleo y

En el ano 2020 las zonas en las que reside un mayor nimero de afiliados son Santander, Costera Central Este y Costera Oriental con
un 28,28%, 23,92% y 12,16% sobre el total respectivamente.

4.11 Afiliados segun sexo y edad por municipio de residencia del dfiliado. Aho 2020

Unidades: personas a ultimo dia de trimestre (media anual)

Costera  Costera Liébana- Resto de Municipio de
Costera  Costera X . Otras
Grupo de edad y sexo  Santander Torrelavega Central  Central . . Sajo- Valles Cantabria L. Total
Oriental Occidental . . provincias
Este Oeste Nansa Interiores desconocido
Menos Hombre 1.007 320 940 434 577 121 69 288 1 385 4.140
de 25
afos Mujer 864 263 725 333 455 68 41 193 0 303 3.243
250 Hombre 28.108 9.167 25.888 11.840 12.457 2.765 1.760 7.416 33 7.017 106.449
mds
afos Mujer 29.468 8.142 22.741 9.235 12.060 2.175 1.363 5.788 63 5.341 96.376
No consta 53 4 30 16 42 5 4 8 0 37 199
Total 59.500 17.896 50.323 21.858 25.590 5.133 3.237 13.692 97 13.084  210.408

Notas (1): Otras provincias: Incluye afiliados con lugar de residencia en otras provincias, en el extranjero y afiliados con provincia y municipio de residencia desconocido.
(2): No se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes, nilos afiliados del 0161. R.G. Sistema Especial Agrario.
Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos del fichero de afiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Trabajo e Inmigracién.

Afiliados por sexo y municipio de residencia. Ao 2020
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4.12 Afiliados por sector de actividad segin localizacién del establecimiento. Afo 2020

Unidades: personas a Ultimo dia de trimestre

Timestre y sector de Costera Costera Costera Costera Liébana- Resto de Municipio'de Ofras
actividad Santander Torrelavega  Central Central orisntall| [Desidental SajaNansa Vo!les Comobn'o SOVIRETEE Total
Este Oeste Interiores desconocido
Agricultura y pesca 439 143 1.287 453 1.124 546 520 1.786 1 4 6.303
Construcciéon 2.965 1.371 4.421 1.850 2.271 637 231 9213 5 0 14.664
I Industria y mineria 5.613 2.313 10.486 4.350 4.807 247 159 2.481 5 0 30.441
Servicios 82.383 12.959 25.142 10.577 14.776 2.599 1.420 5.101 21 288 155.266
Total 91.400 16.786 41.336 17.230 22.978 4.029 2.330 10.281 32 292 206.694
Agricultura y pesca 429 143 1.313 451 1.422 554 518 1.797 1 2 6.630
Construccion 3.231 1.463 4.595 1.967 2.437 669 256 986 4 0 15.608
Il Industria y mineria 5.540 1.988 10.506 4.403 5.231 289 152 2.520 5 0 30.634
Servicios 81.307 12.721 25.511 10.981 16.005 2.929 1.500 4.925 15 266 156.160
Total 90.507 16.315 41.925 17.802 25.095 4.441 2.426 10.228 25 268  209.032
Agricultura y pesca 438 146 1.291 436 1.342 557 538 1.785 1 2 6.536
Construccién 3.280 1.524 4.735 2.041 2.448 681 231 982 4 1 15.927
Il Industria y mineria 5.531 1.987 10.628 4.427 5.487 288 161 2.546 5 0 31.060
Servicios 84.520 13.071 25.869 11.803 15.683 3.035 1.716 5316 13 257  161.283
Total 93.769 16.728 42.523 18.707 24.960 4.561 2.646 10.629 23 260 214.806
Agricultura y pesca 364 140 1.235 441 929 467 518 1.771 1 2 5.868
Construccion 3.238 1.460 4.607 1.999 2.315 666 232 917 3 1 15.438
IV Industria y mineria 5.414 2.049 10.461 4.439 4.839 261 167 2.518 5 0 30.153
Servicios 84.721 13.213 25.818 11.009 15.048 2.703 1.471 5.400 14 243 159.640
Total 93.737 16.862 42121 17.888 23.131 4.097 2.388 10.606 23 246  211.099

Notas (1): Otras provincias: Incluye afiliados con lugar de residencia en ofras provincias, en el extranjero y afiliados con municipio y provincia desconocida.
(2): No se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes, nilos afiliados del 0161. R.G. Sistema Especial Agrario. Inactividad.
Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos del fichero de afiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Segun la localizacién del establecimiento, el sector servicios es el que tiene el mayor porcentaje de dfiliados en todas las dreas. La
mayor concentracion del sector servicios se da en Santander, agrupando un 52,65% del total de afiliados del sector. La Costera Central
este es la que mayor porcentaje de afiliados tiene en la industria y en la construccién, con unos pesos del 34,41% y del 29,78% del total
de cada sector. El Resto de Valles Interiores aglutina el 28,18% de los afiliados de la agricultura y pesca.

4.13 Afiliados por sector de actividad segin municipio de residencia del dafiliado. Afio 2020

Unidades: personas a Ultimo dia de trimestre

Costera Costera Resto de  Municipio de

Tnmes;rceﬁz//i;eoc(;or ae Santander Torrelavega  Central Central g:jnetrool Ofcoisc::f’rol S(l;}i?lﬂcgr?;o Vo!les ConTobri‘o pré?/fi:]csios Total
Este Oeste Interiores desconocido
Agricultura y pesca 272 146 1.188 524 1.113 507 542 1.720 1 290 6.303
Construccion 2.955 1.320 3.529 2.071 2.151 644 348 973 4 669 14.664
I Industria y mineria 5.637 2.787 8.419 4.148 4.209 467 268 2.948 11 1.567 30.461
Servicios 50.070 13.424 36.592 14.828 17.202 3.307 1.958 7.951 75 9.859  155.266
Total 58.934 17.677 49.728 21.571 24.675 4.925 3.116 13.592 91 12.385 206.694
Agricultura y pesca 290 155 1.197 531 1.324 520 542 1.722 1 348 6.630
Construccion 3.191 1.409 3.689 2.158 2.279 675 367 1.036 3 801 15.608
Il Industria y mineria 5.651 2.643 8.383 4.075 4.606 499 256 2.942 11 1.568 30.634
Servicios 49.925 13.515 36.405 14.931 17.926 3.550 2.020 7.743 76 10.069  156.160
Total 59.057 17.722 49.674 21.695 26.135 5.244 3.185 13.443 91 12.786  209.032
Agricultura y pesca 288 151 1.191 528 1.278 524 550 1.716 1 309 6.536
Construccion 3.258 1.480 3.767 2212 2.284 671 371 1.044 4 836 15.927
Il Industria y mineria 5.656 2.639 8.492 4.101 4818 500 262 2.995 10 1.587 31.060
Servicios 50.970 13.866 37.504 15.335 18.134 3.653 2.236 8.162 86 11.337 161.283
Total 60.172 18.136 50.954 22.176 26.514 5.348 3.419 13.917 101 14.069 214.806
Agricultura y pesca 213 143 1.163 518 946 454 527 1.701 1 202 5.868
Construccion 3.173 1.419 3.719 2.156 2.221 668 366 991 4 721 15.438
IV Industria y mineria 5.566 2.628 8.397 4.083 4.230 495 264 2.924 10 1.556 30.153
Servicios 50.884 13.857 37.657 15.233 17.639 3.397 2.069 8.201 88 10.615  159.640
Total 59.836 18.047 50.936 21.990 25.036 5.014 3.226 13.817 103 13.094 211.099

Notas (1): Otras provincias: Incluye afiliados con lugar de residencia en otras provincias, en el extranjero y afiliados con provincia y municipio de residencia desconocido.
(2): No se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes, nilos dfiliados del 0161. R.G. Sistema Especial Agrario. Inactividad.
Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos del fichero de afiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Segun el municipio de residencia del afiliado, el sector servicios es el que tiene el mayor nUmero de dfiliados en todas las dreas. La
concentracién sectorial por zonas segun el criterio de residencia sigue la siguiente linea, con Santander la zona con mayor porcentaje
de dfiliados de los servicios (84,81%), Costera Central Oeste la de dfiliados a industria (18,77%), Costera Occidental a construccién
(12,95%) y Liébana-Sajo-Nansa la de dfiliados a la agricultura y pesca (16,69%).
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4.14 Afiliados al régimen general por grupo de cotizacion y municipio de residencia. Ao 2020

Unidades: personas a ultimo dia de trimestre (media anual)

Costera ., Resto de  Municipio de
. Costera Costera  Costera Liebana- . Ofras
Grupo de cotizacion Santander Torrelavega Central . . . Valles Cantabria . Total
Central Este Oriental Occidental Saja-Nansa X . provincias
Oeste Interiores desconocido

Ingenieros y Licenciados 6.390 969 3.190 1.003 1.077 146 74 457 4 2.455 15.764
| i Técni , Perit

MIgEeNIeros 1ecnicos, FeMos y 4826 1.202 3247 1196 1.099 159 80 591 2 1672 14073
Ayudantes Titulados

fes Administrati
:;ke; dministrativos y de 2.297 444 1.641 546 467 74 42 222 4 76 621
Ayudantes no titulados 1.620 492 1.424 652 638 90 43 332 2 429 5721
Oficiales administrativos 6.070 1.629 4.685 1.880 1.627 260 165 771 7 1.132 18.224
Subalternos 2.750 481 1.760 690 784 235 139 379 2 319 7.538
Auxiliares administrativos 6.498 2.304 5.032 2.267 2.019 362 178 985 5 1.199 20.850
ficial i

Oficiales de primeray 6.288 2916 7993 3978 3.995 858 478 2399 14 2056 30975
segunda
Oficiales de tercera y cuarta 5.827 2.365 5.890 2.963 3.353 624 343 2.024 9 1.168  24.565
Peones 4.780 1.611 4.485 1.975 2.651 440 338 1.322 20 1.039  18.660
T )

rabajadores menores de 5 5 4 4 4 . 5 . 0 0 23

dieciocho afos
Total 47.350 14.413 39.350 17.152 17.714 3.247 1.882 9.482 68 11.943 162.601

Notas (1): Otras provincias: Incluye afiliados con lugar de residencia en otras provincias, en el extranjero y afiliados con provincia y municipio de residencia desconocido.
(2): No se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes.
Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos del fichero de afiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo v Seguridad Social.

Segun el grupo de cotizacién, un 19,05% de los dfiliados a la Seguridad Social del Régimen General residentes en Cantabria en el afo
2020 pertenece al grupo de oficiales de primera y segunda, seguido del grupo de oficiales de fercera y cuarta con un 15,11% y del

4.15 Afiliados al régimen general por tipo de contrato y localizacién del establecimiento. Afio 2020

Unidades: personas a Ultimo dia de trimestre (media anual)

Costera Costera Costera Costera Liébana- Resto de
Tipo de contrato Santander Torrelavega Central Central - : Saja- Valles Total
Oriental  Occidental .
Este Oeste Nansa Interiores

Indefinido Ordinario 30.677 5.460 15.084 5.764 7.152 897 415 2.660 68.109
Indefinido Minusvdlidos 337 62 177 64 75 15 4 27 760
Indefinido Fomento Empleo 210 41 131 41 77 8 7 19 534
Convertidos en Indefinidos 13.408 3.131 8.757 3.323 3.084 577 236 1.522 34.038
Total Contratos Indefinidos 44.632 8.693 24.149 9.192 10.388 1.497 662 4.228 103.440
Temporal Obra o Servicio 5.389 934 2.971 1.889 1.540 320 167 785 13.995
T | Eventual Ci il ias de |

empord Fveniual reunsiancias éefa 5611 838 3077 1570 1.741 333 138 459 13.766
Produccion
Temporal Interinidad 2.886 353 518 273 304 56 23 173 4.585
Temporal Minusvdlidos 269 53 47 25 27 1 0 14 436
Temporal de Insercién 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Temporal Total Relevo 409 50 61 32 51 1 0 88 692
Temporal Jubilaciéon Parcial 886 150 465 150 154 4 3 175 1.986
Temporal Practicas 454 1M1 225 86 102 9 2 40 1.028
Temporal Formacion 36 15 19 28 35 15 4 13 165
Temporal Programa Fomento Empleo 2 1 3 0 131 0 0 1 137
Temporal Estatutario o de Cardcter

L . 5.591 879 15 3 614 1 0 2 7.104

Administrativo
Temporal Ordinario 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total Contratos Temporales 21.533 3.382 7.400 4.055 4.699 739 338 1.748 43.893
Colecti laboral itarios,

clectivos no laborales (sanitarios 12.655 898 484 208 764 69 33 157 15.268
profesores, funcionarios..)
Total 78.819 12.973  32.033 13.455 15.851 2.305 1.033 6.132 162.601
Nota (1) : No se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes.

Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos del fichero de dfiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo v Seguridad Social.

En Cantabria en el afio 2020, el 41,89% de los dfiliados a la Seguridad Social del Régimen General tiene contrato indefinido ordinario, el
20,93% ha convertido su contrato temporal en indefinido, el 8,61% tiene contrato temporal por obra y servicio y el 8,47% tiene contrato
temporal eventual por circunstancias de la produccion.

4.16 Afiliados al régimen general segin tamano del establecimiento y localizacion del establecimiento. Afo

2020

Unidades: personas a Ultimo dia de trimestre (media anual)

Costera Costera Costera Costera Liébana- Resto de
Tamano del establecimiento Santander Tormrelavega Central  Central ) A Saja- Valles Total
Oriental  Occidental .
Este Oeste Nansa Interiores
Menos de 20 afiliados 19.557 4.649  13.240 4.903 8.026 1.716 827 2.884 55.802
20 o mds afiliados 59.262 8.325 18.793 8.552 7.825 589 206 3.248 106.800
Total 78.819 12.973  32.033 13.455 15.851 2.305 1.033 6.132 162.601
Nota (1) : No se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes.

Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos del fichero de dfiliados, Tesoreria General de la Seguridad Social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

En Cantabria en el afo 2020, el 65,68% de los dfiliados a la Seguridad Social del Régimen General trabajan en establecimientos con 20 o
mds afiliados. Las zonas con mayor proporcion de dfiliados en establecimientos de 20 o mds dfiliados son Santander y Torrelavega, con
un 75,19% y un 64,17% respectivamente. Sin embargo, en la Costera Occidental y en la zona Liébana-Saja-Nansa la mayor parte de sus
afiliados se concentra en establecimientos de menos de 20 afiliados.
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4.17 Afiliados extranjeros a la Seguridad Social por tipo de régimen

Unidades: personas a Ultimo dia de mes (media anual)

Ambito teritorial y tipo de régimen 2017 2018 2019 2020
Régimen General y Mineria del Carbdn 6.772 7.585 8.342 8.093
Sistema Especial Agrario 229 247 280 312
Cantabria Sistema Especial de Empleados del Hogar 1.774 1.692 1.593 1.463
Régimen Especial de Trabajadores Auténomos 1.836 1.997 2.135 2.254
Régimen Especial de Trabajadores del Mar 115 109 123 127
Total 10.726 11.630 12.473 12.249
Régimen General y Mineria del Carbdn 1.016.475 1.112.118 1.231.051 1.358.917
Sistema Especial Agrario 199.457 208.430 216.008 220.473
Espafia Sistema Especial de Empleados del Hogar 194.817 183.459 176.872 169.469
Régimen Especial de Trabajadores Autbnomos 273.195 293.432 318.494 338.644
Régimen Especial de Trabajadores del Mar 4.265 4.403 4.411 4.499
Total 1.688.209 1.801.842 1.946.837 2.092.002

Notas: (1): Se incluye el colectivo de Cuidadores no profesionales de personas dependientes.
Fuente: Secretaria de Estado de la Seguridad social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
Espaia. Ano 2020
0.22%

Cantabria. Aho 2020

18,40% 1.04% 16,19%

8,10%
11,94%

10,54% 64,96%

Régimen General y Mineria del Carbén mSistema Especial Agrario Sistema Especial de Empleados del Hogar mRégimen Especial de Trabajadores Auténomos Régimen Especial de Trabajadores del Mar

Los afiliados extranjeros a la Seguridad Social en el ano 2020 se cifran en 12.249 personas en Cantabria y 2.092.002 en Espana. Del total
de dfiliados extranjeros en Cantabria un 66,07% pertenece al Régimen General y Mineria del Carbdn, un 18,40% al Régimen Especial
de Autébnomos, un 11,94% al Sistema Especial de Empleados del Hogar, un 2,55% al Sistema Especial Agrario y un 1,04% al Régimen
Especial del Mar. Estos porcentajes en Espana son del 64,96%, 16,19%, 8,10%, 10,54% y 0,22%.

4.18 Afiliados extranjeros a la Seguridad Social. Régimen General y RETA por seccién de actividad

Unidades: personas a Ultimo dia de mes (media anual)

Seccion de actividad 2017 2018 2019 2020

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 49 50 56 57
Industrias extractivas 3 3 3 3
Industria manufacturera 646 727 808 827
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 5 6 8 7
Sum. de agua, activ. de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion 29 30 34 34
Construccion 1.057 1.184 1.332 1.393
Comercio al por mayor y al por menor; rep. de veh. de motor y motocicletas 1.296 1.399 1.498 1.501
Transporte y almacenamiento 680 771 831 889
Hosteleria 2.500 2.778 2.957 2.621
Informacién y comunicaciones 82 92 104 121
Actividades financieras y de seguros 23 26 31 32
Actividades inmobiliarias 17 18 16 20
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 207 227 255 283
Actividades administrativas y servicios auxliares 628 724 805 823
Administracién Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 91 100 101 93
Educacion 439 473 499 488
Actividades sanitarias y de servicios sociales 403 454 553 604
Actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento 136 145 162 150
Ofros servicios 298 355 402 382
Act. de los hogares como empleadores de personal doméstico... 20 22 22 18
Actividades de organizaciones y organismos exiraterritoriales 0 1 1 1
Total 8.608 9.582 10.477 10.347
Notas: (1): En los datos de Régimen General se incluyen los datos de cuidadores no profesionales, no se incluyen los correspondientes a los Sistemas Especiales Agrario y de

Empleados de Hogar.
Fuente: Secretaria de Estado de la Seguridad social, Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

En el afo 2020 el mayor nUmero de dfiliados extranjeros se registra en el sector de la hosteleria, con un 25,33% sobre el total, seguido

del comercio al por mayor y al por menor, reparacién de vehiculos de motor y motocicletas y la construccién con un 14,51% y un
13,46% respectivamente.
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5. Encuesta Anual de Coste Laboral
5.1 Coste laboral por trabajador

Unidades: euros (media anual), %

Cantabria Espana
Componentes del coste laboral
2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020

Euros

Coste total bruto 29.464,47 29.888,57 30.606,32 29.955,51 30.744,75 31.085,76 31.834,62 31.150,20
Sueldos y salarios 21.706,41 22.063,67 22.558,61 21.928,59 22.806,95 23.003,23 23.450,25 22.837.59
Cotizaciones obligatorias 6.910,92 7.070,31 7.344,96 7.204,20 7.115,88 7.187,46 7.462,08 7.335,87
Cofizaciones voluntarias 136,17 128,24 137,22 110,39 171,06 166,22 170,16 172,66
Prestaciones sociales directas 146,21 233,93 244,17 307,95 110,46 227,35 260,83 374,02
Indemnizaciones por despido 305,10 159,09 151,95 183,27 195,87 192,12 167,58 153,45
Gastos en formacién profesional 83,94 65,37 65,55 42,10 89,84 82,32 77,48 55,57
Gastos en transporte 7.44 12,01 8,20 5,85 10,31 11,20 11,11 9,13
Gastos de cardcter social 16,20 11,38 13,56 12,07 17,62 18,37 19,82 14,77
Resto de costes 152,08 144,57 82,10 161,09 226,76 197,49 215,31 197,14
Subvenciones y deducciones 245,82 234,80 205,37 201,60 208,83 202,32 202,80 184,44
Coste total neto 29.218,65 29.653,77 30.400,95 29.753,91 30.535,92 30.883,44 31.631,82 30.965.76
Variacién anual (%)

Coste total bruto 0,64 1,44 2,40 -2,13 0,12 1.11 2,41 -2,15
Sueldos y salarios 0,06 1,65 2,24 -2,79 0,13 0.86 1,94 -2,61
Cotizaciones obligatorias 0.13 2,31 3.88 -1,92 0.84 1,01 3.82 -1,69
Cotizaciones voluntarias 17,97 -5,82 7,00 -19,55 -0.41 -2,83 2,37 1,47
Prestaciones sociales directas -6,25 60,00 4,38 26,12 -11,53 105,82 14,73 43,40
Indemnizaciones por despido 113,30 -47,86 -4,49 20,61 -10,41 -1,91 -12,77 -8,43
Gastos en formaciéon profesional -0,70 -22,12 0,28 -35,77 -2,95 -8,37 -5,88 -28,28
Gastos en transporte -3,00 61,42 -31,72 -28,66 -13,65 8,63 -0,80 -17.82
Gastos de cardcter social -5,37 -29,75 19.16 -10,99 -10,69 4,26 7.89 -25,48
Resto de costes -3.38 -4,94 -43,21 96,21 -3,08 -12,91 9,02 -8,44
Subvenciones y deducciones -18,62 -4,48 -12,53 -1,84 -3,77 -3,12 0,24 -9,05
Coste total neto 0,84 1,49 2,52 -2,13 0,15 1,14 2,42 2,11

Notas: (1) El coste total bruto excluye dietas y gastos de viaje.
(2) El resto de costes incluye indemnizaciones por fin de contfrato, pagos compensatorios, pequeno utillaje, ropa de trabajo, seleccién de personal...
Fuente: Encuesta Anual de Coste Laboral, INE.

El coste laboral total por trabajador se sitia en 2020 en 29.956 euros en Cantabria, siendo 892 euros inferior al coste medio de Espana. El
coste laboral por trabajador en Cantabria en 2020 disminuye un 2,13% respecto al ano 2019 y un 2,15% en Espana. Del coste laboral
total en Cantabria, en 2020 un 73,20% corresponde a sueldos y salarios y un 24,05% a cotizaciones obligatorias. Estos porcentajes en el
conjunto del pais, son de 73,31% y 23,55%, respectivamente.

5.2 Coste laboral por trabajador y sector de actividad. Ahno 2020

Unidades: euros (media anual), %

Cantabria Espana
Componentes del coste laboral . » - . ) -
Total Industria Construccion Servicios Total Industria Construccion Servicios

Euros

Coste total bruto 29.955,51 36.456,30 30.501,53 28.415,10 31.150,20 36.934,03 31.779.81 30.078,63
Sueldos y salarios 21.928,59 26.209,79 21.510,73 20.975,65 22.837,59 26.753,24 22.623,99 22.159.17
Cotizaciones obligatorias 7.204,20 9.098,64 8.169,84 6.688,20 7.335,87 8.863,23 8.300,16 6.992,13
Cotizaciones voluntaria 110,39 279,38 103,86 72,49 172,66 282,47 120,66 157,70
Prestaciones sociales directas 307,95 398,50 124,66 302,97 374,02 359,77 181,41 391,44
Oftros 404,38 469,99 592,44 375.79 430,06 675,32 553,59 378,19
Subvenciones y deducciones 201,60 171,79 159,46 211,99 184,44 162,55 133,46 192,09
Coste neto 29.753,91 36.284,51 30.342,07 28.203,11 30.965,76 36.771,48 31.646,35 29.886,54
Variacién anual (%)

Coste total bruto -2,13 -3.24 -5,51 -1,.36 -2,15 -2,80 -0,89 -2,08
Sueldos y salarios -2,79 -3,63 -5,14 -2,28 -2,61 -3,71 -0,82 -2,48
Cofizaciones obligatorias -1,92 -2,81 -3.67 -1,24 -1,69 -2,04 -1.17 -1,63
Cotizaciones voluntaria -19,55 -1,89 -17,51 -30,71 1,47 -2,38 0,84 2,47
Prestaciones sociales directas 26,12 59,75 -1,66 20,04 43,40 58,97 69,70 40,37
Oftros 25.83 -19,58 -31,85 75,61 -12,46 3,53 -11,89 -16,76
Subvenciones y deducciones -1,84 -23,18 60,34 1,21 -9.05 -7,63 6,67 -9,99
Coste neto -2,13 -3,12 -5,71 -1,38 2,11 -2,78 -0,92 -2,03

Notas: (1) El coste total bruto excluye dietas y gastos de vidje.

(2) Ofros incluye gastos de cardcter social, indemnizaciones por despido, gastos en formacion profesional, transporte, indemnizaciones por fin de confrato, pagos compensatorios,
pequeio utillaje, ropa de trabagjo, seleccion de personal...

Fuente: Fncuesta Anual de Coste | aboral. INF

Por sectores, el mayor coste laboral por trabajador en Cantabria se sitia durante 2020 en la industria, con un coste total de 36.456 euros, 478
euros menos que en el conjunto del pais. En segundo lugar se encuentra la construccion, con un coste de 30.502 euros, 1.278 euros menos que
en Espana. El sector con un menor coste laboral en Cantabria es el de servicios (28.415 euros), con un coste 1.664 euros inferior al de la media de
Espana.

En Cantabria en 2020 un 71,89% del coste total laboral en la industria corresponde a sueldos y salarios, valor que asciende a un 70,52% en la
construccion y a un 73,82% en el sector servicios. Para la media de Espana la proporcién de sueldos y salarios en el coste total laboral es
ligeramente mayor que en Cantabria para la industria y para la construccién, con unos porcentajes del 72,44% y 71,19% respectivamente,
mientras que para el sector servicios es ligeramente inferior (73,67%).
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5.3 Coste laboral por trabajador y tamano del establecimiento. Aho 2020

Unidades: euros (media anual), %

Cantabria Espana
Compenentes el coste laboral Total Dela49 Desoalgy D°2%0° Total Dela49 Desoaigy De200
mads mas

Euros

Coste total bruto 29.955,51 24.465,60 31.732,41 38.270,74 31.150,20 24.845,53 33.309.08 38.531,23
Sueldos y salarios 21.928,59 17.679.,68 23.232,11 28.404,05 22.837.59 18.168,62 24.285,00 28.403,85
Cotizaciones obligatorias 7.204,20 6.068,07 7.746,57 8.811,51 7.335,87 6.050,46 7.935,36 8.757,48
Cotizaciones voluntaria 110,39 72,48 170,03 137,54 172,66 85,39 174,96 285,17
Prestaciones sociales directas 307,95 165,90 294,73 570,71 374,02 176,11 372,59 632,74
Ofros 404,38 479,47 288,97 346,93 430,06 364,95 541,17 451,99
Subvenciones y deducciones 201,60 236,76 167,30 163,14 184,44 162,17 250,90 177,96
Coste neto 29.753,91 24.228,84 31.565,11 38.107,60 30.965,76 24.683,36 33.058,18 38.353,27
Variacién anual (%)

Coste total bruto -2,13 -9.52 2,19 4,13 -2,15 -4,79 -2,56 -0,45
Sueldos y salarios -2,79 -11,84 3,61 4,50 -2,61 -5,19 -3,16 -0.89
Cotizaciones obligatorias -1,92 -7.78 3,65 2,44 -1,69 -4,35 -1,57 0,15
Cotizaciones voluntaria -19.55 -16,09 -23,91 -17.13 1,47 3,34 4,24 -3.83
Prestaciones sociales directas 26,12 24,52 15,73 33.29 43,40 51,92 44,38 34,79
Oftros 25,83 157,14 -57,34 -7,69 -12,46 -10,79 -12,52 -15,51
Subvenciones y deducciones -1,84 31,05 -12,50 -36,87 -9,05 -15,59 6,05 -10,32
Coste neto -2,13 -9.,80 2,28 4,42 2,11 -4,71 -2,62 -0,40

Notas: (1) El coste total bruto excluye dietas y gastos de viaje.
(2) El resto de costes incluye indemnizaciones por fin de contfrato, pagos compensatorios, pequeno utillaje, ropa de trabajo, seleccién de personal...
Fuente: Encuesta Anual de Coste Laboral, INE.

El mayor coste laboral por trabajador en Cantabria se sitGa durante 2020 en los establecimientos de 200 o mds trabajadores, con un
coste total de 38.271 euros, 260 euros menos que en el conjunto del pais. En segundo lugar se encuentran los establecimientos de 50 a
199 trabajadores, con un coste de 31.732 euros, 1.577 euros menos que en Espana. Los establecimientos de menor tamano son los que
tienen un menor coste laboral en Cantabria, 24.466 euros, 380 euros inferior al de la media de Espana.

En Cantabria en 2020 un 74,22% del coste total laboral en los establecimientos de 200 o mds trabajadores corresponde a sueldos y
salarios, valor que asciende a un 73,21% en establecimientos de 50 a 199 trabajadores y a un 72,26% en establecimientos de 1 a 49
trabajadores. Para la media de Espana la proporcion de sueldos y salarios sobre el coste total laboral es menor que en Cantabria para
los establecimientos de mds de 200 frabajadores (0,5 puntos menos) y para los establecimientos de 50 a 199 trabajadores (0,3 puntos
mds). Sin embargo, para los establecimientos mds pequenos la proporcion es ligeramente mayor en Espana (0,9 puntos).

6. Encuesta Trimestral de Coste Laboral
6.1 Tiempo de frabajo por trabajador y mes por tipo de jornada

Unidades: Horas/trabajador(mes) (media anual)

Cantabria Espana
Tipo de jornada y tiempo de trabajo
2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020

Horas pactadas 168,58 168,80 168,58 167,93 168,75 168,85 168,65 168,50

Tiempo completo Horas efectivas 145,83 145,10 144,48 134,18 144,90 144,85 144,20 133,05
Horas no trabajadas 20,70 21,30 21,70 31,30 21,40 21,50 29,90 32,60

Horas pactadas 88,10 85,78 86,68 87,30 88,15 88,15 88,68 87,53

Tiempo parcial  Horas efectivas 77,43 75,98 76,35 68,55 77,93 77,93 78,13 67,55
Horas no trabajadas 21,30 19,60 24,60 34,20 24,60 24,80 25,20 36,10

Horas pactadas 151,50 151,08 150,75 151,53 149,58 149,45 149,48 150,08

Total trabajadores  Horas efectivas 131,30 130,33 129,63 120,78 128,93 128,73 128,33 118,10
Horas no frabajadas 11,00 10,60 11,20 19,40 10,90 10,90 11,30 20,50

Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Laboral, INE.

En 2020, las horas pactadas fueron 151,53 en Cantabria y 150,08 en el conjunto del pais, las horas efectivamente trabajadas 120,78 y
118,10 y las horas no trabajadas 19,40 y 20,50 respectivamente.

En 2020, interanualmente, para el conjunto de los frabajadores las horas pactadas aumentan un 0,51% en Cantabria y un 0,40% en
Espana, las horas efectivas disminuyen un 6,83% en Cantabria y un 7,97% en Espana y las horas no frabajadas aumentan en un 73,21%
en Cantabria y un 81,42% en el conjunto del pais.
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6.2 Coste laboral por seccién de actividad

Unidades: euros (media anual)

Ambito territorial y seccién de actividad

Cantabria
Industrias extractivas
Industria manufacturera

Sum. de energia, gas, vapor y aire acond.

Sum. agua, acti. saneamiento, gest. residuos y

descontaminacion
Construccion

Com. al por mayor y menor; rep. de veh. de motory

motocicletas
Transporte y almacenamiento

Hosteleria

Informacién y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros
Actividades inmobiliarias

Activ. profesionales, cientificas y técnicas
Actividades administrativas y servicios aux.
Admon. pUblica y defensa; Seg. Soc. oblig.
Educacion

Activ. sanitarias y de servicios sociales
Activ. artisticas, recre. y de entretenimiento
Ofros servicios

Total

Espaia

Industrias extractivas

Industria manufacturera

Sum. de energia, gas, vapor y aire acond.

Sum. agua, acti. saneamiento, gest. residuos y

descontaminacion
Construccién

Com. al por mayor y menor; rep. de veh. de motory

motocicletas
Transporte y almacenamiento

Hosteleria

Informacién y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros
Actividades inmobiliarias

Activ. profesionales, cientificas y técnicas
Actividades administrativas y servicios aux.
Admon. pUblica y defensa; Seg. Soc. oblig.
Educacion

Activ. sanitarias y de servicios sociales
Activ. artisticas, recre. y de entfretenimiento
Ofros servicios

Total

Coste salarial por trabajador y

2018

1.989,29
2.248,40
3.787,30

1.773,90
1.768,90
1.510,25

1.933,22
1.061,04
1.948,18
3.521,06
2.905,46
2.136,42
1.217,91
2.56517
1.905,42
2.019,36
1.401,57
1.290,95
1.836,92

297579
2.252,54
4.673,82

2.027,93
1.869.,55
1.681,07

1.980,44
1.157,39
2.871,22
4.015,82
1.816,07
2.401,32
1.310,16
2.301,54
1.785,81
2.073,68
1.334,98
1.294,52
1.919,42

mes
2019

2.017.81
2.257,60
4.101,43

1.890,65
1.896,03
1.569,42

2.014,39
1.084,24
1.964,79
3.529,01
2.970,00
2.007,25
1.248,55
2.952,65
1.872,52
2.057,02
1.553,32
1.284,76
1.881,80

3.071,20
2.275,20
4.875,94

2.063,19
1.901,29
1.717.17

2.025,76
1.175,73
2.929,82
3.941,77
1.951,27
2.452,63
1.348,96
2.337,92
1.862,28
2.134,37
1.421,90
1.329,43
1.955,19

Otros costes laborales por Coste laboral por trabajador y

Fuente: ICANE a partir de la explotacién de microdatos de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral, INE.

Costes laborales. Aho 2020

3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

i ]

Coste salarial por  Ofros costes laborales  Coste laboral por
frabajador y mes

frabajador y mes

mCantabria

por tfrabajador y mes

Esporia
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frabajador y mes mes

2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020
2.028,96 970,95 892,66 907,97 2.960,24 2.910,47 2.936,93
2.166,11 810,10 838,22 823,23 3.058,50 3.09582 2.989,35
4.402,92 1.030,27 1.130,66 1.17491 4.817,57 5232,09 5.577.83
1.939.91 689,80 691,05 715,63  2.463,70 2.581,70  2.655,54
1.789.83 744,46 798,96 760,78  2.513,36 2.695,00 2.550,61
1.477.,80 542,78 560,43 555,32 2.053,02 2.129,84 2.033,13
1.769,05 902,15 899.77 917,28 2.83537 2.914,16 2.686,33

833,88 379.16 384,87 301,77 1.44020 1.469,10 1.135,65
2.375,88 683,25 701,80 767,42  2.631,43 2.666,60 3.143,30
3.37527 1.24514 1.237,66 1.090,87 4.766,20 4.766,68  4.466,14
1.296,22 417,59 448,84 394,81 332305 3.41883 1.691,03
1.966,69 634,33 685,12 672,59  2.770,75  2.692,37  2.639,28
1.307,63 527,02 499,48 526,48 1.744,93 1.748,02 1.834,11
2.814,61 723,79 806,74 806,52 3.288,96 3.759,39  3.621,13
2.171,37 633,42 616,54 664,91  2.538,84  2.489,06 2.836,29
2.097,40 596,44 624,71 688,71 261580 2.681,73 2.786,11
1.091,84 439,59 483,60 477,93 1.841,15 2.036,92 1.569.77
1.193,09 433,08 441,14 418,84 1.72404 172590 1.611,93
1.826,45 642,31 659,59 660,61 247923 2.541,39 2.487,06
3.213,86 1.019,73 1.038,01 1.239,73  3.995,52  4.109,21  4.453,59
2.173,69 783,66 805,77 801,64 3.036,20 3.080,96 2.97533
5.079.84 1.257,95 1.319.81 1.338,85 5.931,76 6.19575 6.418,69
2.099,53 789,82 801,29 825,68 2.817,75 2.864,48 2.92521
1.885,36 762,56 775,98 764,98  2.632,10 2.677,26  2.650,34
1.625,52 577,15 599,53 577,06 2.25821 2.316,69 220258
1.863,18 828,74 842,54 832,36 2.809,18 2.868,30 2.695,54

781,43 426,49 434,60 317,56 1.583,88 1.610,33 1.098,99
2.973,03 883,50 931,66 91501  3.754,72 3.861,48 3.888,04
3.999,70 1.167,58 1.211,03 1.179,82 5.183,40 5.152,80 5.179.52
2.040,99 599,94 618,43 651,17 2.416,01  2.569,70  2.692,16
2.429,39 717,54 741,66 759,87 3.118,86 3.19428 3.189,25
1.317,63 488,98 500,98 495,53  1.799.14 1.849,93 1.813,16
2.462,46 747,01 773,16 805,22 3.048,55 3.111,07 3.267.67
1.896,93 584,88 627,36 639,55 2.370,68 2.489,63 2.536,49
2.128,09 628,44 663,16 691,61 2.702,12 2.797,52 2.819,70
1.263,20 445,90 466,72 424,47 1.780,87 1.888,62 1.687,67
1.270,46 453,56 466,91 471,86 1.748,08 1.796,35 1.742,32
1.903,58 653,66 675,71 669,15 2.573,08 2.630,90 2.572,73

En 2020, a nivel de seccidén de actividad, la industria

manufacturera, transporte y almacenamiento, las actividades
administrativas y servicios auxiliares, hosteleria, la administracién
publica y defensa; Seguridad Social obligatoria y la educacién,
son las secciones de actividad con el coste laboral por
frabajador y mes mayor en Cantabria que en Espana. Los costes
relativos mds bajos respecto a los nacionales se registran en: las
actividades inmobiliarias, industrias extractivas, informacion y
comunicaciones, y actividades profesionales, cientificas y
técnicas.



7. Encuesta anual de estructura salarial

7.1 Ganancia media anual por trabajador segin sexo y tipo de contrato

Unidades: Euros

Cantabria Espana
Ano Tipo de contrato . .

Ambos sexos Mujeres Hombres Ambos sexos Mujeres
Total 22.390 19.012 25.250 23.647 20.608
2017 Indefinido 23.757 20.209 26.769 25.085 21.610
Temporal 15.554 -12.971 17.710 17.034 15.972
Total 22.555 19.630 25.349 24.009 21.012
2018 Indefinido 23.840 20.382 27.109 25.776 22.210
Temporal 17.739 -16.881 18.592 18.056 17.069
Total 23.348 20.600 25.795 24.396 21.682
2019 Indefinido 24.885 21.248 28.232 26.459 23.129
Temporal 17.980 -18.150 17.845 17.932 17.257

Hombres
26.392
28.231
17.983
26.738
28.988
18.987
26.934
29.540
18.586

Notas: Cuando el datos tiene un signo negativo, indica que el nUmero de observaciones muestrales estd comprendido entre 100 y 500, por lo que la cifra estd sujeta a gran

variabilidad.
Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial, INE.

La ganancia media por frabajador es superior en los contratos indefinidos que en los temporales. En 2019, en Cantabria esta diferencia

es de 6.904 euros anuales por trabajador mientfras que a nivel nacional la diferencia es de 8.528 euros.

Por sexo la ganancia media anual por trabajador es superior en el caso de los hombres independientemente del tipo de contrato. En

2019, en Cantabria los hombres ganan 5.195 euros mds que las mujeres y en Espana este diferencial es de 5.252 euros.

En 2019, la ganancia media anual por trabajador aumenta respecto al afio anterior mds en el caso de las mujeres tanto en Cantabria
como en Espana, siendo estos crecimientos del 4,94% y del 3,19% respectivamente. Para el caso de los hombres estos crecimientos

han sido del 1,76% en Cantabria 'y del 0,73% en Espana.

Ganancia media anual segun tipo de contrato

Euros Cantabria Euros Espaia
27.000 ~
25.000
17.000 -
15.000 -
7.000 -
2017 ‘ 2018 2019 " 5.000
-3.000 - 2017 2018 2019
mindefinido Temporal ®indefinico Temporal
7.2 Ganancia media anual por trabajador segin sexo y sector de actividad
Unidades: Euros
N . Cantabria Espaina
A Sector d fividad
no ecforae activiea Ambos sexos Mujeres Hombres Ambos sexos Muijeres Hombres
Todos los sectores 22.390 19.012 25.250 23.647 20.608 26.392
2017 Industria 28.138 -23.918 29.078 27.708 23.357 29.180
Construcciéon -21.352 . -21.661 22.608 20.589 22.927
Servicios 21.033 18.610 24.049 22.944 20.363 25.992
Todos los sectores 22.555 19.630 25.349 24.009 21.012 26.738
2018 Industria 27.924 -22.288 29.411 28.097 23.602 29.678
Construcciéon -22.189 . -22.224 22971 21.919 23.118
Servicios 21.285 19.377 24.031 23.326 20.765 26.373
Todos los sectores 23.348 20.600 25.795 24.396 21.682 26.934
2019 Industria 29.063 -24.906 30.054 28.074 23.830 29.601
Construccién -21.839 . -22.087 22.789 21.389 22.997
Servicios 22.108 20.264 24.529 23.845 21.498 26.716

Notas (1): El dato no esta disponible cuando el nimero de observaciones muestrales es inferior a 100.

(2): Cuando el datos tiene un signo negativo, indica que el niUmero de observaciones muestrales estd comprendido entre 100 y 500, por lo que la cifra estd sujeta a gran variabilidad.

Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial, INE.

En 2019 en Cantabria, el sector en donde se registra una mayor ganancia media anual por frabajador es la industria (29.063), seguido
por los servicios (22.108) y la construccion (21.839). En Espana la industria también es el sector con mayor ganancia media anual por

trabajador (28.074) pero le siguen los servicios (23.845) y por Ultimo la construccion (22.789).
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7.3 Ganancia por hora normal de frabajo segin sexo y tipo de contrato

Unidades: Euros
ARo Tipo de contrato

Total

2017 Indefinido
Temporal
Total

2018 Indefinido
Temporal
Total

2019 Indefinido
Temporal

Ambos sexos

14,25
14,79
11,15
14,42
14,92
12,35
15,02
15,62
12,64

Cantabria

Mujeres

12,90
13,40
-9.97
1317
13,49
-11,93
14,05
14,19
-13,47

Hombres

15,27
15,84
12,02
15,51
16,14
12,75
15,79
16,81
12,04

Ambos sexos

15,13
15,75
11,93
15,54
16,29
12,73
15,85
16,76
12,67

Espaia

Muijeres

13,93
14,36
11,72
14,36
14,80
12,73
14,92
15,51
12,91

Hombres

16,10
16,88
12,10
16,52
17,50
12,74
16,63
17,80
12,47

Notas: Cuando el datos tiene un signo negativo, indica que el niUmero de observaciones muestrales estd comprendido entre 100 y 500, por lo que la cifra estd sujeta a gran

variabilidad.
Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial, INE.

La ganancia por hora es superior en los contfratos indefinidos que en los temporales. En 2019 en Cantabria esta diferencia es de 2,98
euros y a nivel nacional la diferencia es de 4,09 euros.
En 2019, en Cantabria los hombres ganan 1,74 euros por hora mds que las mujeres y en Espana este diferencial es de 1,71 euros. La
ganancia por hora es superior en el caso de los hombres en los contfratos indefinidos e inferior en los contratos temporales, tanto en

Cantabria como en Espana.

En 2019, la ganancia por hora aumentd para las mujeres un 6,68% en Cantabria y un 3,90% en Espaia. Para el caso de los hombres
esta ganancia aumenté un 1,81% en Cantabria y un 0,67% a nivel nacional.

Cantabria
Euros
15
10 4
5 4
0
2017 2018 2019
m|ndefinido Temporal

15

10

Ganancia por hora segun tipo de contrato

7.4 Ganancia por hora normal de frabajo segin sexo y sector de actividad

Unidades: Euros
ARo Sector de actividad

Todos los sectores
Industria

2017 B
Construccion
Servicios
Todos los sectores
Industria

2018 B
Construccion
Servicios
Todos los sectores
Industria

2019 B
Construccion

Servicios

Ambos sexos

14,25
16,92
-12,66
13,67
14,42
16,79
-12,95
13,94
15,02
17,45
-12,94
14,57

Cantabria
Muijeres

12,90
-14,76

12,74
1317
-13,74

13,11
14,05

-15,64

13,92

Euros Spaid
2017 2018 2019
m|ndefinido Temporal
Espaina
Hombres Ambos sexos Muijeres Hombres

15,27 1513 13,93 16,10
17,39 16,58 14,51 17,25

-12,67 13.47 13,54 13.46
14,71 14,95 13,88 16,11
15,51 15,54 14,36 16,52
17,57 16,84 14,63 17,58

-12,85 13,65 14,15 13.59
15,04 15,43 14,33 16,63
15,79 15,85 14,92 16,63
17,85 16,86 14,97 17,50

-12,92 13,51 13.96 13.45
15,34 15,85 14,93 16,86

Notas (1): El dato no esta disponible cuando el niUmero de observaciones muestrales es inferior a 100.

(2): Cuando el datos tiene un signo negativo, indica que el nUmero de observaciones muestrales estd comprendido entre 100 y 500, por lo que la cifra estd sujeta a gran variabilidad.

Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial, INE.

En 2019 en Cantabria, el sector en donde se registra una mayor ganancia por hora es la industria (17,45), seguido por los servicios
(14,57) y la construccién (12,94). En Espana la industria también es el sector con mayor ganancia media anual por trabajador (16,86)

seguido de los servicios (15,85) y por Ultimo la construccién (13,51).
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8. Prestaciones por desempleo

8.1 Beneficiarios de prestaciones por desempleo

Unidades: Miles de personas (media anual), %

Cantabria
Afo Totg  Veriacion  Tasade
anual (%) cobertura (%)
2017 19,1 -8,68 51,55
2018 17.9 -6,01 52,94
2019 18.7 4,25 56,75
2020 29.4 57,22 77,64

Fuente: Prestaciones, Servicio PUblico de Empleo Estatal.

Total

1.749.6
1.697.2
1.758,2
2.877.3

Espana
Variacién
anual (%)

7,57
-3,00

3,60
63,65

Tasa de
cobertura (%)

56,22
58,22
62,43
84,98

Los beneficiarios de prestaciones por desempleo en el ano 2020
aumentaron respecto al ano anterior un 57,22% en Cantabria y un 63,65%
en Espana. La fasa de cobertura tanto en Cantabria como en Espana
aumenta en el ano 2020 con respecto al ano anterior, siendo del 77,64% y

del 84,98% respectivamente.

9. Expedientes de Regulacion de Empleo

9.1 Expedientes de Regulacion de Empleo

Unidades: nUmero de trabajadores
Ambito teritorial y tipo de expediente
Despido colectivo
Suspension de contrato
Cantabria
Reduccién de jornada
Total
Despido colectivo
Suspension de contrato
Espana
Reduccién de jornada

Total

2017

Fuente: Regulacién de empleo, Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

219
1.340
468
2.027
20.813
28.257
8.427
57.497

20,0

2018

Tasa de cobertura (%)

2017

92

539

63

694
19.957
49.329
3.610
72.896

2018

e Caintaloria

2019

2019

]

280
1.632

1.970
30.871
55.285

2.771
88.927

2020

2020

1.01

89
319

5
9.770
8.614
4.029
529
7.789

En el ano 20202, los trabajadores afectados por expedientes de regulacién de empleo aumentaron considerablemente como

consecuencia del Covid-19, hasta situarse en 9.770 y 1.017.789 respectivamente.

10. Incremento Salarial Pactado

10.1 Incremento salarial pactado

Unidades: %
Ambito territorial y afio Ambito de
empresa
2.017 1,24
2.018 1,46
Cantabria
2019 (P) 1,61
2020 (P) 1,50
2.017 1.18
2.018 1.41
Espana
2019 (P) 1,96
2020 (P) 1,58
Notas (1): (P) Dato provisional.

(2): Los aumentos salariales tienen incorporadas las revisiones salariales por clatsula de salvaguarda.

Ambito superior a la

empresa

1.35
1,66
1.72
1,80
1,46
1.74
2,26
1,86

Fuente: Convenios Colectivos de Trabajo, Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Total

1,34
1,64
1,71
177
1,44
1,72
2,24
1,84

2,5 1

2,0

0,5

0.0

Incremento salarial pactado total (%)

//

2017

2018

e Cainfabria

2019 (P)

e Espaificl

2020 (P)

El incremento salarial pactado en Cantabria durante 2020 es del 1,77%, inferior a la media nacional en 0,07 puntos porcentuales. En
2019 el incremento salarial pactado también fue inferior en Cantalbria que en Espaia en 0,53 puntos porcentuales.

36



ll. Accidentes laborales

11.1 Accidentes en jornada de frabajo con baja por sector econémico

Unidades: nUmero de accidentes

Sector econémico Cantabria Espafia
2018 2019 2020 2018 2019 2020
Agricultfura 274 257 261 35.400 37.091 29.887
Industria 1.249 1.247 984 113.162 120.809 89.257
Construccion 665 852 746 69.420 82.429 70.997
Servicios 3.383 3.622 3.287 314.995 322.427 256.054
Total 5.571 5.978 5.278 532.977 562.756 446.195

Nota: (P) Los datos son provisionales, (A) Los datos son un avance.
Fuente: Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales, Instituto Cdntabro de Seguridad y Salud en el Trabajo (ICASST) y Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Cantabria. Aho 2020 Espaia. Aho 2020
4,95% 6,70%

18,64% 20,00% En el afo 2020 se registran 5.278 accidentes en jornada de
frabajo con baja en Cantabria y 446.195 en Espana. En
Cantabria, el nUmero de accidentes en jornada de trabajo
con baja disminuye interanualmente un 11,71% en el ano
2020, mientras que en Espana lo hace a una tasa del 20,71%.

14,13%

62.28% 1591%

57.39%

Agricultura Industria = Construccion mServicios

11.2 Accidentes en jornada de frabajo con baja por seccion de actividad y gravedad. Ano 2020

Unidades: nUmero de accidentes

Seccion de actividad Cantabria Espana
Leves Graves  Mortales Total Leves Graves  Mortales Total
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 258 3 0 261 29.411 387 89 29.887
Industrias extractivas 9 1 0 10 1.215 17 5 1.237
Industria manufacturera 903 8 0 M 79.315 559 108 79.982
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 2 0 0 2 289 6 1 296
Suministro de agua, saneamiento, gestion de residuos 61 0 0 61 7.673 57 12 7.742
Construccion 734 9 3 746 69.921 956 120 70.997
Comercio al por mayor y menor; reparacion vehiculos 597 1 2 600 59.762 353 42 60.157
Transporte y almacenamiento 373 4 3 380 31.156 331 107 31.594
Hosteleria 350 2 0 352 27.481 144 24 27.649
Informacién y comunicaciones 24 1 0 25 1.907 30 3 1.940
Actividades financieras y de seguros 5 0 0 5 681 9 2 692
Actividades inmobiliarias 7 0 0 7 729 10 2 741
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 37 0 0 37 4.673 66 5 4.744
Actividades administrativas y servicios auxiliares 510 2 1 513 44,905 221 40 45166
Administracién Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 0 0 0 0 21.176 160 25 21.361
Educacion 346 2 1 349 4.392 24 4 4.420
Actividades sanitarias y de servicios sociales 50 0 0 50 45.636 184 30 45.850
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 827 0 0 827 5.492 39 4 5.535
Ofros servicios 50 0 0 50 4.627 43 7 4.677
Actividades de hogares como empleadores de personal doméstico 63 2 1 66 1.458 47 4 1.509
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 24 2 0 26 19 - - 19
Total 5.230 37 1 5278 441.918 3.643 634 446.195

Nota: (A) Los datos son un avance.
Fuente: Accidentes de Trabaijo, Instituto Cdntabro de Seguridad y Salud en el Trabajo (ICASST) y Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

El mayor nUmero de accidentes en jornada de trabajo con baja durante 2020 tanto en Cantabria como en Espaia se registra en la
industria manufacturera (911 y 79.982 accidentes respectivamente), le siguen las actividades artisticas, recreativas y de entrenamiento
con 827 accidentes en Cantabria y 70.997 accidentes en la construccion en Espana. En Cantabria, de los 5.278 accidentes en jornada
de trabajo con baja, 5.230 fueron leves (99,09%), 37 fueron graves (0,70%) y 11 mortales (0,21%). En Espana estos porcentajes son de un
99.,04%, 0,82% vy 0,14% respectivamente.
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